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Идва лобистки закон за психолозите
Управляващите спешно пробутват закон, според който психоло-

гия може да се практикува от хора с по-ниска квалификация. Само
една организация щяла да регулира дейността.

ече няма съмнение, че властта
прави всичко възможно, за да уда-
ри максимално избирателната ак-
тивност на 4 април, което ще об-
лагодетелства ГЕРБ. В ход е пред-
варително програмиран хаос, чи-
ято цел е да уплаши и разколебае
хората да гласуват. На фона на
тревожната статистика от послед-
ните дни с нарастването на зара-
зените, хоспитализираните и по-
чиналите, Борисов продължи със
заповедите да се отворят ресто-
ранти и казина от 1 март, а от 1
април - нощни заведения и диско-
теки (стр. 2).

Логика не търсете, а приказки-
те на такива като Ангелов, Кун-
чев, Мутафчийски, математици и
медици по телевизиите, които
предупреждават за трета вълна и
за последиците, приемете като
“част от играта”. Борисов с тях
не се съобразява, а те, ако имаха
поне капка достойнство, отдавна
да са подали оставките си или да
са се оттеглили от мръсната схе-
ма. Но това е друга тема.

Няма спор, че заведенията, кои-
то повече от 4 месеца стоят затво-
рени, са сред най-ударените от кри-
зата. Само че в други държави ком-
пенсират загубите им с до 80 на сто
от пропуснатия оборот, не си игра-
ят на криеница с “иди ми, дойди ми”.
В Англия дори има разработен план
за всички сектори и дейности, които
са наясно пет месеца напред какво
може да се случи, и с варианти за
реагиране.
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Валентин ГЕОРГИЕВ

Проф. Надежда
Сейкова
навършва
90 години Стр. 13
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Не броят пулмолозите
за „първа линия”

Пулмолози, които рабо-
тят само в доболничната по-
мощ, не получават допълни-
телни 1000 лв. за работа на
първа линия, въпреки че не-
прекъснато са в контакт с
болни от КОВИД-19, сигна-
лизира за пореден път

Българското белодробно
дружество до министъра на
здравеопазването. В писмо-
то си до МЗ дружеството
настоява лекарите по бело-
дробни болести, работещи
само в доболничната по-
мощ, да бъдат признати като

Белодробните лекари от доболничната
помощ се оплакват, че МЗ ги пренебрегва

медици от първа линия, тъй
като от началото на панде-
мията преглеждат пациенти-
те си лице в лице, а не по
телефон.

За ДУМА председателят
на организацията доц. д-р
Владимир Ходжев посочи,

че кризата с КОВИД-19 за
пореден път е показала кол-
ко малко са специалистите
по пневмология и фтизиат-
рия в страната и колко го-
ляма е ролята им.
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Международният ден за борба с тормоза и насилието в училище бе отбелязан и в ОУ “Васил Левски”
в самоковското село Ярлово. В знак на съпричастност деца и учители бяха облечени в розово

Президентът
оспори
надглавния
прокурор

Пет държави
от ЕС алармират
за недостиг
на ваксини
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Дори Цанков
и Филов коленичат
пред руските воини
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Властта пришпорва
закон за психолозите

Професионалисти се противопоставят,
категорични са, че проектът е лобистки

Ходжев изтъкна, че белодробните
специалисти у нас са неравномерно
разпределени. “В градове, където е
имало или има специализирани или
университетски болници, недостигът
не е толкова осезаем. Средната възраст
на колегите е доста висока. Заради не-
дофинансираните клинични пътеки,
въпреки че напоследък имаше извест-
но увеличение на цените, и интересът
към специалността от младите не е
много голям”, посочва експертът.

Специалността е неглижирана, дори
обществото не приемаше пневмонията
като опасно заболяване и едва сега
хората си дадоха сметка колко важно
е лечението на белодробните инфек-
ции, казва доц. Владимир Ходжев.

Между 598 и 610 са пулмолозите в
България през последните 10 години,
сочат данните на НСИ към 2019 г.
Според статистиката в областите До-
брич и Кърджали има само по шести-
ма специалисти. През 2020 г. немалко
белодробни лекари починаха от КО-
ВИД-19. Голяма част от пулмолозите
работеха на два договора и не се усе-
щаше недостигът им, но когато през
ноември-декември мнозина влязоха в
отделенията за КОВИД-19, не можеха
да работят на второто място. Доц.
Ходжев подчерта, че работата на пул-
молозите, в това число и на работещи-
те в доболничната помощ, се увеличи
през последната година и заради необ-
ходимостта от по-продължително про-
следяване на пациентите, преболеду-
вали КОВИД-19, повечето от които са
със сериозни белодробни усложнения.

Аида ПАНИКЯН

В последните работни дни на 44-то
НС ГЕРБ внесоха законопроект за
съсловната организация и професионал-
ната дейност на психолозите. Това пре-
дизвика сериозни спорове и раздели
българските психолози, като немалка
част от тях определиха текстовете като
лобистки и антиевропейски. Проектът
мина на първо четене в парламентарна-
та комисия по здравеопазване с 11 гласа
“за” и 6 “въздържал се”, а професиона-
листи от Дружеството на психолозите в
България (ДПБ) организираха онлайн
петиция за спиране на проекта. Според
тях той ще доведе до множество кон-

фликтни казуси в реалния живот, освен
това противоречи на “съществуващата
правна, административна, организацион-
на уредба”. Недоволните твърдят, че
проектът не постига крайната си цел да
“регулира съответната специализирана
професионална практика, в случая - прак-
тическата психология”. Те намират за
абсурдна тезата, която противоречи на
европейските и световни изисквания, че
психология може да се практикува от
човек само с бакалавърска степен по
психология или само с магистратура, но
бакалавър по друго. От ДПБ не отричат

необходимостта от закон, но са катего-
рични, че той трябва да бъде подложен
на широко обществено обсъждане.
Същата теза подкрепят и практикуващи
психолози, завършили и двете образова-
телни степени. Те подкрепят и необхо-
димостта за членство в съсловна орга-
низация, но тя да не е случайна непра-
вителствена структура. Според тях тряб-
ва да бъдат разписани ясни стандарти за
дейността, например, на болничния пси-
холог, на училищния психолог и пр., а не
работодателят да решава с какво освен с
основните си задължения да се занимава

такъв професионалист.
При дебата в здравната комисия е

станало ясно, че в обсега на закона не
попадат психотерапевтите. Те самите не
се определят за психолози и имат своя
организация - Българска асоциация по
психотерапия, каза проф. Сава Джонев
от Дружеството на психолозите в Ре-
публика България (ДПРБ).

Голяма част от 17-те становища по
закона, в това число на БАН, на МЗ,
редица университети, граждански орга-
низации и др., принципно го подкрепят,
но имат доста забележки. Тракийският
университет в Стара Загора сочи за
недостатък идеята неправителствена
организация да регламентира дейността
на психолозите. От Академията на МВР
смятат, че предложеният регистър ог-
раничава доброволното членство и го
прави задължително, а дипломите за ма-
гистър по различни направления на при-
ложната психология, получени след ед-
ногодишно обучение в даден универси-
тет, не могат да легитимират професи-
онална правоспособност без наличие-
то на бакалавърска степен по психоло-
гия, както и не е ясно какво ще се случи
с психолози, които имат действащи
трудови договори, но не желаят да чле-
нуват в дружество.

Премиерът отваря нощните заведения на 1 април

Близо 150 хиляди са вакси-
нираните срещу КОВИД-19, а
над 200 хил. са оздравелите па-
циенти, което прави около 5%
от населението на страната,
обяви премиерът Бойко Бори-
сов и реши, че заведенията може
вече да отворят. На редовното
правителствено заседание той

каза, че на 1 март ресторантите
и игралните зали ще бъдат отво-
рени, а от 1 април ще заработят
и нощните заведения. Преми-
ерът отново разпореди на здрав-
ния министър Костадин Анге-
лов да обсъди с бранша готов-
ността на ресторантите и заве-
денията да заработят от 1 март.

Борисов пак се похвали, че мер-
ките у нас са сред най-либерал-
ните в Европа и “поддържаме
резултати, които дават възмож-
ност на хората да живеят нор-
мално. Българите не усещат, че
има пандемия, така както в дру-
гите европейски държави”. Ре-
алността обаче е различна - в

сряда положителните за КО-
ВИД-19 проби бяха отново
близо 14% от от всички изслед-
вания, а приетите в болница
вече бяха над 4000, от които
349 - в реанимация.

След среща в МЗ с ресто-
рантьорите, вицепремиерът и
министър на туризма Марияна

Николова поясни, че от 1 март
заведенията ще работят само до
23 ч. с 50% от капацитета си, с
не повече от 6 души на маса.
Председателят на Българската
асоциация на заведенията Ри-
чард Алибегов обяви, че ще спа-
зят вечерния час до април, кога-
то отварят и нощните заведения.

Не броят
пулмолозите...

От стр. 1

Задълбочават се доходните неравенства

Аида ПАНИКЯН

Местят пролетната ваканция на учениците

Евгения МЛАДЕНОВА

СНИМКА БГНЕС

Преди да продължи с пиарските си обиколки с джипката, Бойко Борисов се
разпореди за отварянето на заведения. Предизборно той отново отпусна “милиони
левове” по собствено усмотрение с мълчаливото съгласие на министрите си

Неравенствата между до-
ходите на най-бедните и най-
богатите у нас се задълбоча-
ват и тези разлики вече са 7-
8 пъти. Това каза зам.-пред-
седателят на Икономическия
и социален съвет от групата
на работниците Пламен Ди-
митров при представянето на
приоритетите на Съвета за
следващите 4 години. По ду-
мите му сред приоритетите
ще бъде и квалификационно-
то и преквалификационно
обучение на работници, как-
то и подобряването на диги-
талните им умения.

Промени в Кодекса на
труда, свързани с прилагане-
то на работата от разстояние,
регламентиране на работното
време, техническото обрудва-
не на работното място, както
и защита на уязвимите групи
- жени, хора с увреждания и
др., ще предложи зам.-предсе-
дателят по гражданските гру-
пи Лидия Шулева.

Зам.-председателят от
групата на работодателите
Васил Велев смята, че пред-

ложенията на ИСС може да
доведат до законодателни
промени, така че държавата
да е по-подготвена при
следващи кризи.

Трите приоритета на ИСС
до 2025 г. са  Европейският
зелен пакт и устойчивото
развитие, Технологичната
трансформация и дигитализа-

цията на икономиката и об-
ществото и Европейският
стълб на социалните права,
каза председателят Зорница
Русинова.

МОН вероятно ще промени гра-
фика за пролетна ваканция на учени-
ците след предложение на отрасло-
вия съвет. Членовете му са решили
да предложат почивката за ученици-
те да е от 18 до 21 март и след това
от 29 април до 9 май. Сега се пре-

движда тя да е от 3 до 11 април.
Мотивът е, че децата са силно на-

товарени заради редуването на
присъствено и дистанционно обуче-
ние, както и възможността за по-до-
бра подготовка на учениците от 7 и
12 клас чрез редуване на концентри-

рано учене и ваканция.
Другата причина била съчетава-

нето на Великденските и майски
празници без разкъсаност на учеб-
ния процес. Отрасловият съвет е с
нагласата да не се затварят повече
учебните заведения.
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ
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С напредването на кампанията
мисълта на Бойко Борисов

е все по-изтънчена

ВЪЗПОМЕНАНИЕ

На 25.02.2021 г. се навършват
ШЕСТ МЕСЕЦА

без скъпата ни съпруга, майка и баба

РОСИЦА
ГЕОРГИЕВА
БЕДРИНОВА

1930 г. – 2020 г.

ЛИПСВАШ НИ!

От семейството

ГЕРБ готвят подарък
за концесионера на лети-
ще София чрез отлагане
на задълженията му с 10
години, но не и на права-
та му, предупреди от
парламентарната трибу-
на Корнелия Нинова. Тя
изтъкна, че през това вре-
ме концесионерът ще пе-
чели от увеличени такси,
без да прави инвестиции.
За договорката са сигна-
лизирали синдикални
дейци и работници. В
края на 10-годишното си
управление ГЕРБ залагат
мини, които ще гърмят в
следващите 10 г., преду-
преди председателят на
БСП. Нинова напомни,
че летището е обект от
стратегическо значение
за националната сигур-
ност, и наблегна на 4-го-
дишните усилия на
“БСП за България” да

ГЕРБ готви нов подарък за
концесионера на летище София
За 10 години той ще може да вдига такси безпроблемно,
без да прави необходимите инвестиции, предупреди БСП

защити националния ин-
терес по казуса.

През май 2020 г. кон-
цесионерът е потвърдил
ангажиментите си по до-
говора - за инвестиции, за
работни места и за инфра-
структура. БСП обаче
подозира, че власта му
готви подарък. “Концеси-
онерът ще влезе във вла-
дение и ще започне съкра-
щаване на работници. Ще
се повишат летищните
такси за пътниците. В
края на октомври 2020 г.
изпълнителният директор
на столичната аерогара
издаде заповед, според
която такса пътник, на-
пример, по международ-
на линия се увеличава от
7 евро на 11 евро, за дете
става от 3 евро на 5,83
евро, а такса сигурност
се увеличава с цели
94,6%. Списъкът с уве-

личенията не свършват
дотук”, възмути се Нино-
ва. Тя предупреди, че от
сделката ще бъдат още-
тени всички пътници, ко-
ито ще плащат по-високи
такси и цена на билети-
те. “Цената ще плащат и
работници, които вече се
съкращават. От тази
сделка ще се облагоде-
телстват концесионерът
и онези, които я сключи-
ха”, обобщи Нинова.

Социалистите питат
Бойко Борисов на колко
малки, средни и микро
български фирми заради
ковидкризата са отложе-
ни задълженията за 10 г.
“На колко от тях създа-
дохте възможност 10 го-
дини да събират увеличе-
ни такси, да уволняват ра-
ботници, да трупат печал-
би, без да плащат
задължения, поети по до-

говор? На нито една, раз-
бира се. Но осигурявате
такава на големите - на
концесионерите. Какво се
получава - малките и
средните фирми, само-
осигуряващите се бълга-
ри да вземат кредити и да
си плащат задълженията,
а големите да увеличават
таксите на хората и да не
си плащат. На големите -
привилегии, на малките -
задължения и кредити”,
обобщи Нинова.

Договорът за конце-
сията на летище София е
сключен на 22 юли м.г.
със “СОФ Кънект” АД”,
припомни транспортни-
ят министър Росен Же-
лязков. Пандемията оба-
че се отразила сериозно
на авиационния сектор и
на 27 октомври концеси-
онерът направил предло-
жение за “възстановява-

не на икономическия ба-
ланс на концесията”. Же-
лязков фактически при-
зна, че фирмата иска 10
г. отлагане за плащането
на годишни концесионни
възнаграждения. Тя оба-
че обещавала ръст на ин-

вестициите от 608 млн.
евро на 624 млн. евро.
Концесионерът щял да
плати и авансово 660
млн. лв. с ДДС, както и
да изгради терминал 3 до
десетата година от срока
на концесията.

Две седмици работа остават
на това Народно събрание, ре-
шиха депутатите от мнозинст-
вото по предложение на ГЕРБ.
Пленарни заседания от сряда до
петък ще има и другата седми-
ца, последното ще е на 5 март.
След това народните предста-
вители влизат в предизборна
кампания, но от 8 до 24 март
могат да бъдат привиквани за
извънредни заседания. Парла-
ментарният контрол в същия
период ще бъде само писмен.
Официално 44-то Народно

Народното събрание
приключва на 25 март

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Управляващото мнозинство все по-трудно успява да събере кворум,
но не се отказва да пробутва лобистки закони в последния момент

събрание ще бъде закрито на
25 март.

Трета поредна седмица уп-
равляващите не допуснаха в
дневния ред законодателните
предложения на БСП за Избор-
ния кодекс - за видеонаблюде-
ние при преброяването на бю-
летините и изчистване на изби-
рателните списъци от фантоми.
Предната седмица парламен-
тарната шефка Цвета Караян-
чева излезе с оправданието, че
била наредила на правната ко-
мисия да придвижи законопро-

екта на БСП, но още чакали
становища по него. Този път
управляващите дори не дадоха
обяснение на въпроса, поста-
вен от трибуната от социалис-
та Филип Попов. Според него

това означава, че ГЕРБ не иска
честни и прозрачни избори.

Още един депутат от ГЕРБ
напусна парламентарната гру-
па и партията, за да се присъе-
дини към новата формация на

Цветан Цветанов. Владислав
Николов изчака последния мо-
мент да се обяви за “незави-
сим”, а по-късно стана ясно, че
е оглавил плевенската листа на
“Републиканци за България”.

Държавният глава Румен Радев
оспорва пред Конституционния съд
фигурата на специалния прокурор,
който може да разследва главния
обвинител и заместниците му, съоб-
щиха от прессекретариата му. Пре-
зидентът предприе този ход ден след
обнародването в “Държавен вест-
ник” на инициираните от ГЕРБ
допълнения в Наказателно-процесу-

Радев даде надглавния прокурор на КС
алния кодекс (НПК). Президентът
настоява поправките в НПК да бъдат
обявени за противоконституционни.
Аргументите на Радев пред КС са
същите като тези за наложеното от
него вето, в които мнозинството в
парламента не се вслуша и миналата
седмица ги прегласува. С въвежда-
нето на “особен” прокурор по раз-
следването срещу главния прокурор

или негов заместник и с предаване-
то на подсъдността по тези дела из-
цяло към Специализирания наказа-
телен съд се засягат основни кон-
ституционни ценности като незави-
симостта на прокурорите в рамките
на съдебната власт, равенството на
гражданите пред закона и забраната
на извънредните съдилища, посочва
държавният глава.
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Скандал с районен кмет заради
бонус от 7600 лв. по европроект
Фандъкова прати одит в „Красно село”, МТСП ще провери
и останалите кметства, предоставяли услугата

По допълнителни 760 лева на месец
е получавала кметицата на столичния
район “Красно село” Росина Станисла-
вова заради това, че е ръководила про-
ект с еврофинансиране за патронажна
грижа по време на епидемията. Тя си
призна вчера, след като общинският
съветник от ГЕРБ Георги Георгиев я
обвини, че си е давала бонуси от сред-
ства, отпускани за помощ на болни от
КОВИД-19 по оперативна програма
“Развитие на човешките ресурси”. Кме-
тицата бе привикана да даде обяснения
пред комисията по финанси във втор-
ник, но отказа да влезе в подробности
и предизвика съмнения, че укрива ин-
формация. Станиславова даде прескон-

ференция, на която обясни, че управла-
ващият орган по програмата за патро-
нажна грижа предвижда ръководството
на проекта да получи 41 000 лева за
работата си от май 2020 г. досега. 7600
лв. са предназначени за ръководителя, в
случая - за самата нея.

Проектът е трябвало да продължи
от май до края на 2020 г., но заради
спестени пари той ще приключи в сре-
дата на март. Така излиза, че сумите,
които са вземали администраторите, се
разделят за период около 10 месеца. На
въпрос дали е било морално именно тя
да поеме ръководството на проекта,
Станиславова отговори, че в другите
районни кметства тази отговорност е

поемана и от зам.-кметовете. Тя запо-
дозря, че атаката към нея идва от поли-
тическите й опоненти, които обвини в
манипулация. Станиславова изложи
версия, според която е осуетила наме-
рението на конкретна дирекция на Сто-
личната община да управлява центра-
лизирано изпълнението на друг евро-
прект - “Патронаж плюс” за 6,7 млн.
лева. Тя е поискала районните админи-
страции да се включат директно в усво-
яването на средствата и това е подраз-
нило някого. Първоначално от Столич-
ната община отрекли районите да имат
право на дейността, но впоследствие
писма от финансовото и социалното
министерства ги опровергали.

Станиславова обаче не успя да обяс-
ни защо “Демократична България”, от
чиято листа бе избрана за поста, веднага
оттегли подкрепата си за нея. Според
коалицията кметицата създавала “морал-
но недопустим прецедент”, определяй-
ки сама себе си за ръководител на про-
ект, получаващ допълнително заплащане
по изпълнявана от районната админист-
рация европейска програма. От ДБ я
призовали да върне парите, а впоследст-
вие самите те дарили същата сума.

По нареждане на Йорданка Фандъ-
кова от вчера се извършва одит на рай-
онната администрация, а резултатите
от проверката може би ще излязат още
днес. След скандала социалното мини-
стерство обяви, че ревизия ще има за
всички 17 столични района, които пре-
доставят услуги по мярката “Патронаж-
на грижа за възрастни хора и лица с
увреждания - Компонент 3”.

Всички институции са знае-
ли, че павилионите около и в
двора на болница “Св. Иван
Рилски” са незаконни, но в
продължение на години са си
прехвърляли документи и ни-
кой не се е решил да ги премах-
не. Това стана ясно при поред-
ното изслушване на главния
архитект Здравко Здравков и на
кмета на “Триадица” Димитър
Божилов по случая с убитото
от ток момче. Този път те дадо-
ха отчет пред общински съвет-
ници от две комисии. На засе-
данието не се явиха представи-
тели на ЧЕЗ, въпреки че бяха
поканени. От изслушването
стана ясно, че Направлението
“Архитектура и градоустрой-
ство”, районната админстрация,
ръководството на болницата и

Калпава и бавна работа по
свлачище заплашва балканско село

По 66 автомобила се
падат на 100 софиянци

Деси ВЕЛЕВА

66 автомобила се падат на 100 софи-
янци, показват анализите за състоянието
на транспортната, енергийната и ВиК
инфраструктура на общинското предпри-
ятие “Софияплан”. Докладът му е част от
цялостния преглед на градското разви-
тие. Така, въпреки всички опити и проек-
ти на Столичната община за ограничава-
не на ползването на автомобили, се оказ-
ва, че тенденцията за ръст в употребата
им продължава. За столичани това оста-
ва най-масовият и бърз начин за при-
движване из града на фона на данните, че
средната скорост на автобусите е 20,5
км в час, на тролеите - 15,7 км в час, а на
трамваите - 14 км в час. Най-бързо оста-
ва метрото, но и то се движи под 40 км

в час. Затова расте автомобилното при-
движване със собствени превозни сред-
ства, като за последните девет години
делът му се е увеличил от 26 на 33 про-
цента, сочи статистиката.

Анализът на състоянието на ВиК
мрежата показва, че все още всеки пети
столичанин няма достъп до канализа-
ция, затова често се правят незаконни
зауствания и мръсните води се изливат
в близките дерета. Половината от
тръбите в мрежата са отпреди 1990 г.,
а за 20 на сто от тях няма данни откога
са. За същия дял от мрежата се знае, че
е изработена от вреден етернит. В
същото време докладът признава, че
загубите на вода по тръбите намаляват
едва с по 1 процент на година. Друг
проблем е, че половината от имотите,
през които минават реки, са частна
собственост, което е незаконно.

Некачествена и бав-
но извършвана работа
по укрепване на свлачи-
ще в Златаришкия Бал-
кан заплашва достъпа до
половината къщи в село
Калайджии.

Въпреки че са осигу-
рени средства за дей-
ността, добричката фир-
ма “Дайв Инженеринг”
не си е свършила рабо-
тата.

Срокът по договора
отдавна е изтекъл, а
свлачището се разраства
и заплашва да погълне
няколко имота и да
откъсне от света други.

Заради задълбочава-

щия се проблем отпус-
натите пари вероятно
няма да стигнат за цяло-
стното укрепване.

Проектантът обвиня-
ва изпълнителя, а общин-
ската управа прави про-
верки и безпомощно вди-
га ръце. Трябва да се
изградят две подпорни
стени с дължина от 180
метра от вътрешната и
външната страна на
свлачището и височина
до 5 метра.

Държавата е отпус-
нала 320 000 лева, но
обществената поръчка е
спечелена срещу по-мал-
ка сума от добричката

строителна фирма. Тя е
специализирана в изваж-
дане на потънали плава-
телни съдове, подводно-
техническа дейност и
строителство на яхтени
пристанища. Фирмата е
трябвало да завърши
обекта за 60 дни.

Сроковете отдавна са
минали, а работа е
изпълнявана не повече
от 30 дни, като е спира-
на за дълго време на три
пъти. В момента на
обекта е нова бригада на
варненска фирма, наета
от добричката, която се
надява да укрепи свлачи-
щето до 2-3 седмици.

Всички знаели за
незаконните павилиони,
но не ги премахнали

Деси ВИОЛЕТОВА
ДНСК са били наясно от годи-
ни, че преместваемите обекти в
района са незаконни, но само
са си препращали документа-
ция с оправданието, че е неко-
ректна и трябва да се оправи.
Така никой не се е решил да
премахне павилионите.

Здравков обясни в подроб-
ности колко писма е пратил в
края на миналата година във
всички районни администрации
с призив да бъдат проверени и
премахнати всички обекти с
изтекли разрешителни. Той оба-
че не срещнал желание за анга-
жимент от много райони, като
накрая само два се отчели за
дейността си.

В защита на общината в от-
чета се включи и шефката на
Столичния инспекторат Веска
Георгиева, която събощи, че
един от павилионите в района е
бил глобен заради продажба на
череши без нужните документи.

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

В центъра на столицата започна пренареждане на емблематичните жълти павета
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Зачестили са оплакванията
от граждани при омбудсмана
Диана Ковачева за увеличаване
на натиска върху тях от колек-
торските фирми. Ковачева при-
зова колекторите да не “подкан-
ват” гражданите да разсрочват
погасени по давност задълже-
ния или с изтичаща давност. Тя
е изпратила препоръката си до
председателя на Асоциацията
на колекторските агенции в
България Райна Миткова-То-
дорова. Става въпрос за ко-
лектори, които притискат
гражданите да подписват спо-
разумения за признаване на
задължението си. По този на-
чин фирмите за събиране на
вземания заобикалят промени-
те в Закона за задълженията и
договорите, с които се регла-
ментира 10-годишната дав-
ност на физическите лица.

Препоръката на обществе-
ния защитник е по повод сиг-
нали до институцията от
граждани, пострадали от по-
добна практика, включително
сигнал и от Асоциацията за
защита на потребителите.

Омбусманът подчертава, че е
сезирана за случаи, в които от
вземането на хората се
прехвърля чрез цесия само
главницата. По този начин

колекторските фирми търсят
от длъжника освен главницата
също лихви и разноски.

Ковачева посочва, че са за-
честили оплакванията на граж-

дани от увеличаване на натиска
върху тях от колекторските
фирми. Гражданите са “подкан-
вани” да извършват плащания
по дълговете си и да подписват

различни документи, които
включват оформяне на погаси-
телен план и разсрочване на
задължението, като им се обе-
щава договарянето на евенту-
ална отстъпка, пояснява Кова-
чева в писмото си.

Омбудсманът изтъква, че
според промените в Закона за
задълженията и договорите из-
тичането на давностния срок не
погасява дълга, ако той е раз-
срочен или отсрочен. По тази
причина по нейни думи подпи-
сването на споразумения за
разсрочване ще доведе до нова
давност, за което обаче граж-
даните не са информирани от
колекторите, а това се отразя-
ва на възможностите им за за-
щита, които новите разпоред-
би им предоставят. Този под-
ход може да доведе до злоупо-
треби с недостатъчното позна-
ване на законите от страна на
гражданите длъжници, подчер-
тава Ковачева. Тя настоява да
се предприемат мерки за пови-
шаване на информираността
на хората за действието на
новоприетите разпоредби.

Зачестяват сигналите за
натиск от събирачи на дългове
Омбудсманът призова колекторите да не подканват гражданите
да разсрочват погасени по давност задължения или с изтичаща давност

Диана Ковачева

КЕВР не очаква промяна в цените на парното, топлата вода и тока

Иван Иванов

Оборотът във въздушния
транспорт през последното
тримесечие на миналата годи-
на е спаднал с 57,7%, а във
водния транспорт - с 26 на
сто, показват данните на На-
ционалния статистически ин-
ститут. Като цяло общият
индекс в сектор “Транспорт,
складиране и пощи” е с 1,5%
под равнището на същото
тримесечие на 2019 г. Увели-
чение се наблюдава при “По-
щенски и куриерски услуги” -
с 16,4%, и “Сухопътен транс-
порт” - с 3,6%.

В “Туристическа агентска и
операторска дейност, други
дейности, свързани с пътувания
и резервации” спадът е със
73,2%. Иначе в сектора увели-

Огромен срив в
туристическата деност
и въздушния транспортДо 2022 г. всяка жилищна

кооперация в страната трябва
да има изготвен технически па-
спорт. Документът ще струва
между 100 и 500 лв. на апарта-
мент. “Техническият паспорт е
много важно нещо, всяка сграда
трябва да има такъв, остарелият
жилищен фонд няма. Почти
всички сгради от новото строи-
телство имат паспорт, защото
законът го изисква”, каза по
Нова нюз  Александър Гърдев,
управител на фирма за управле-
ние на етажната собственост.
Той обясни, че всяко нещо в
имотите на собствениците тряб-
ва да бъде описано в този пас-
порт, както и промени, които са
правени. Нужно е да се извърши
обследване, за да се издаде тех-
нически паспорт, като целта е
да излязат наяве съществуващи

Няма да има промяна в цените на
парното, топлата вода и тока. Това за-
яви председателят на КЕВР Иван Ива-
нов по време на общественото
обсъждане на цените на природния
газ. Няма заплаха за увеличаване на
цената на топлинната енергия през
март, който реално е последният ме-
сец, в който се използва централизи-
рано топлоподаване за отопление на
жилищата, посочи той. Окончателното
решение за цените на природния газ

ще стане ясно на 1 март.
Изпълнителният директор на “Бул-

гаргаз” Николай Павлов заяви, че през
март се очаква поевтиняването на
природния газ у нас да е близо до
прогнозираните 13% независимо от
скока на петрола през последните
месеци на световните пазари. Той
обясни, че една от причините за това
е, че газовата компания ще използва
количества от хранилището в Чирен.

По негови думи повишението на

цената на петрола при повишената кон-
сумация ще намери своето отражение
и върху цените на газа, като в голямата
си част договорите са индексирани, но
по отношение на “Булгаргаз” това ще
намери отражение през април. Павлов
посочи, че според прогнозата за март
“Булгаргаз” ще има конкурентна по-
ниска цена в сравнение с европейските
газови пазари. От дружеството предла-
гат цената на природния газ от 1 март
да бъде в размер на 28,64 лв./MWh.

чение спрямо четвъртото три-
месечие на 2019 г. се наблюда-
ва при “Административни офис
дейности и друго спомагателно
обслужване на стопанската дей-
ност” - с 13,9%,

Общият индекс на оборота
за сектор “Създаване и разпро-
странение на информация и
творчески продукти и далеко-
съобщения” е със 7% по-висок
през четвъртото тримесечие на
2020 г. в сравнение със същото
тримесечие на 2019 г. Най-
съществено нарастване е отче-
тено при “Далекосъобщения” -
с 28,5%. Значителен спад е ре-
гистриран при “Производство
на филми и телевизионни пре-
давания, звукозаписване и изда-
ване на музика” - 31,6%.

нередности. Всеки собственик
има отговорност за собствения
си имот и за общите части, каза
той. За сумата, която ще се пла-
ща за издаването на технически
паспорт, Александър Гърдев
каза, че тя ще бъде за обследва-
нето и издаването, а размерът
ще се определя от големината

на жилището. Гърдев инфор-
мира, че през последните годи-
ни много пъти се е отлагало
това паспортизиране и сега е
дошъл крайният срок, а на са-
нираните сгради от 2015 г.
насам е издаден технически
паспорт и те няма да има нуж-
да да го правят повторно.

Паспорт на блока излиза
до 500 лв. на апартамент
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Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í) ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÂÏÓÌÚÌË ‡·ÓÚË ‚
ÔÓÏÔÂÌ‡ ÒÚ‡ÌˆËˇ ìÀÓÁÂÌîÔÓÏÔÂÌ‡ ÒÚ‡ÌˆËˇ ìÀÓÁÂÌîÔÓÏÔÂÌ‡ ÒÚ‡ÌˆËˇ ìÀÓÁÂÌîÔÓÏÔÂÌ‡ ÒÚ‡ÌˆËˇ ìÀÓÁÂÌîÔÓÏÔÂÌ‡ ÒÚ‡ÌˆËˇ ìÀÓÁÂÌî ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:30 ‰ÓÓÚ 09:30 ‰ÓÓÚ 09:30 ‰ÓÓÚ 09:30 ‰ÓÓÚ 09:30 ‰Ó
13:30 ˜‡Ò‡13:30 ˜‡Ò‡13:30 ˜‡Ò‡13:30 ˜‡Ò‡13:30 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡:

Ò. √ÓÌË ÀÓÁÂÌ - ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì ‡È„‡Ì‡î, ÛÎ. ì—‚. —‚.  ËËÎ ËÒ. √ÓÌË ÀÓÁÂÌ - ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì ‡È„‡Ì‡î, ÛÎ. ì—‚. —‚.  ËËÎ ËÒ. √ÓÌË ÀÓÁÂÌ - ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì ‡È„‡Ì‡î, ÛÎ. ì—‚. —‚.  ËËÎ ËÒ. √ÓÌË ÀÓÁÂÌ - ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì ‡È„‡Ì‡î, ÛÎ. ì—‚. —‚.  ËËÎ ËÒ. √ÓÌË ÀÓÁÂÌ - ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì ‡È„‡Ì‡î, ÛÎ. ì—‚. —‚.  ËËÎ Ë
ÃÂÚÓ‰ËÈî, ÛÎ. ì≈‰ÂÎ‚‡ÈÒî, ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî;ÃÂÚÓ‰ËÈî, ÛÎ. ì≈‰ÂÎ‚‡ÈÒî, ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî;ÃÂÚÓ‰ËÈî, ÛÎ. ì≈‰ÂÎ‚‡ÈÒî, ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî;ÃÂÚÓ‰ËÈî, ÛÎ. ì≈‰ÂÎ‚‡ÈÒî, ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî;ÃÂÚÓ‰ËÈî, ÛÎ. ì≈‰ÂÎ‚‡ÈÒî, ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî;

‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìÿËÔÍ‡î, ÛÎ. ì«ÓÌËˆ‡î, ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìÿËÔÍ‡î, ÛÎ. ì«ÓÌËˆ‡î, ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìÿËÔÍ‡î, ÛÎ. ì«ÓÌËˆ‡î, ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìÿËÔÍ‡î, ÛÎ. ì«ÓÌËˆ‡î, ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìÿËÔÍ‡î, ÛÎ. ì«ÓÌËˆ‡î, ÛÎ.
ìÃÛ„‡¯î;ìÃÛ„‡¯î;ìÃÛ„‡¯î;ìÃÛ„‡¯î;ìÃÛ„‡¯î;

‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìƒ˙·î, ÛÎ. ì ‡ÒË ‰ÓÎî Ë ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìƒ˙·î, ÛÎ. ì ‡ÒË ‰ÓÎî Ë ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìƒ˙·î, ÛÎ. ì ‡ÒË ‰ÓÎî Ë ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìƒ˙·î, ÛÎ. ì ‡ÒË ‰ÓÎî Ë ÛÎ.‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ìƒ˙·î, ÛÎ. ì ‡ÒË ‰ÓÎî Ë ÛÎ.
ì¿Í‡ˆËˇî.ì¿Í‡ˆËˇî.ì¿Í‡ˆËˇî.ì¿Í‡ˆËˇî.ì¿Í‡ˆËˇî.

Ò. ƒÓÎÌË ÀÓÁÂÌ - ‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ìœÂÒÎ‡‚î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ.Ò. ƒÓÎÌË ÀÓÁÂÌ - ‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ìœÂÒÎ‡‚î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ.Ò. ƒÓÎÌË ÀÓÁÂÌ - ‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ìœÂÒÎ‡‚î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ.Ò. ƒÓÎÌË ÀÓÁÂÌ - ‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ìœÂÒÎ‡‚î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ.Ò. ƒÓÎÌË ÀÓÁÂÌ - ‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ìœÂÒÎ‡‚î, ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ.
ì¬‡Ó‚ËÚ‡î Ë ÛÎ. ì Û¯ËÚÂî;ì¬‡Ó‚ËÚ‡î Ë ÛÎ. ì Û¯ËÚÂî;ì¬‡Ó‚ËÚ‡î Ë ÛÎ. ì Û¯ËÚÂî;ì¬‡Ó‚ËÚ‡î Ë ÛÎ. ì Û¯ËÚÂî;ì¬‡Ó‚ËÚ‡î Ë ÛÎ. ì Û¯ËÚÂî;

‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ì¬‡ÒËÎ ÀÂ‚ÒÍËî, ÛÎ. ìÃÓ„ËÎ‡î‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ì¬‡ÒËÎ ÀÂ‚ÒÍËî, ÛÎ. ìÃÓ„ËÎ‡î‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ì¬‡ÒËÎ ÀÂ‚ÒÍËî, ÛÎ. ìÃÓ„ËÎ‡î‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ì¬‡ÒËÎ ÀÂ‚ÒÍËî, ÛÎ. ìÃÓ„ËÎ‡î‡ÈÓÌ‡ ÏÂÊ‰Û ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, ÛÎ. ì¬‡ÒËÎ ÀÂ‚ÒÍËî, ÛÎ. ìÃÓ„ËÎ‡î
Ë ÛÎ. ì“ÂÏÂÌÛ„‡î;Ë ÛÎ. ì“ÂÏÂÌÛ„‡î;Ë ÛÎ. ì“ÂÏÂÌÛ„‡î;Ë ÛÎ. ì“ÂÏÂÌÛ„‡î;Ë ÛÎ. ì“ÂÏÂÌÛ„‡î;

ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî ÓÚ œ— ìÀÓÁÂÌî I-‚Ë ÔÓ‰ÂÏ ‰Ó ¿Ã ì“‡ÍËˇî.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî ÓÚ œ— ìÀÓÁÂÌî I-‚Ë ÔÓ‰ÂÏ ‰Ó ¿Ã ì“‡ÍËˇî.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî ÓÚ œ— ìÀÓÁÂÌî I-‚Ë ÔÓ‰ÂÏ ‰Ó ¿Ã ì“‡ÍËˇî.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî ÓÚ œ— ìÀÓÁÂÌî I-‚Ë ÔÓ‰ÂÏ ‰Ó ¿Ã ì“‡ÍËˇî.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî ÓÚ œ— ìÀÓÁÂÌî I-‚Ë ÔÓ‰ÂÏ ‰Ó ¿Ã ì“‡ÍËˇî.
œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡

ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡
‡‰ÂÒ: ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î.ÛÎ. ì—˙Â‰ËÌÂÌËÂî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì¡ÛÁÎÛ‰Ê‡î.

Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í) ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÂÍÓÌÒÚÛÍˆËˇ Ì‡
ÛÎË˜ÂÌ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰ Ì‡ ÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî, ÊÍ. ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ‡ÎÂÌî,Ì‡ ÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî, ÊÍ. ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ‡ÎÂÌî,Ì‡ ÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî, ÊÍ. ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ‡ÎÂÌî,Ì‡ ÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî, ÊÍ. ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ‡ÎÂÌî,Ì‡ ÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî, ÊÍ. ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ‡ÎÂÌî, ÒÂ Ì‡Î‡„‡
ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:00 ‰Ó 21:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡:

ÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî π 27,  ·Î. 38, ·Î. 39, ·Î. 40, ·Î. 43, ·Î. 44 ËÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî π 27,  ·Î. 38, ·Î. 39, ·Î. 40, ·Î. 43, ·Î. 44 ËÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî π 27,  ·Î. 38, ·Î. 39, ·Î. 40, ·Î. 43, ·Î. 44 ËÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî π 27,  ·Î. 38, ·Î. 39, ·Î. 40, ·Î. 43, ·Î. 44 ËÛÎ. ì—Ú‡‰ËÓÌî π 27,  ·Î. 38, ·Î. 39, ·Î. 40, ·Î. 43, ·Î. 44 Ë
·Î. 45.·Î. 45.·Î. 45.·Î. 45.·Î. 45.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡
ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡
‡‰ÂÒ: ‰Ó ·Î. 39.‰Ó ·Î. 39.‰Ó ·Î. 39.‰Ó ·Î. 39.‰Ó ·Î. 39.

Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í) ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò˙Ò ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÏÓÌÚ‡ÊÌË
‡·ÓÚË Ì‡Ì‡Ì‡Ì‡Ì‡ ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËì, Í‚. ìÃ‡ÎËÌÓ‚‡ ‰ÓÎËÌ‡î,ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËì, Í‚. ìÃ‡ÎËÌÓ‚‡ ‰ÓÎËÌ‡î,ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËì, Í‚. ìÃ‡ÎËÌÓ‚‡ ‰ÓÎËÌ‡î,ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËì, Í‚. ìÃ‡ÎËÌÓ‚‡ ‰ÓÎËÌ‡î,ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËì, Í‚. ìÃ‡ÎËÌÓ‚‡ ‰ÓÎËÌ‡î, ÒÂ
Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:00 ‰Ó 17:00 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡
ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡: ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ
π26 ‰Ó π70, Ë ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ π59 ‰Ó π69.π26 ‰Ó π70, Ë ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ π59 ‰Ó π69.π26 ‰Ó π70, Ë ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ π59 ‰Ó π69.π26 ‰Ó π70, Ë ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ π59 ‰Ó π69.π26 ‰Ó π70, Ë ·ÛÎ. ì—‚.  ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî, ÓÚ π59 ‰Ó π69.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡
ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡
‡‰ÂÒ: ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ·ÛÎ. ì—‚.ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ·ÛÎ. ì—‚.ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ·ÛÎ. ì—‚.ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ·ÛÎ. ì—‚.ÛÎ. ìœÓÙ. ƒ- »‚‡Ì —Ú‡ÌÒÍËî, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ·ÛÎ. ì—‚.
 ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî. ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî. ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî. ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî. ÎËÏÂÌÚ ŒıË‰ÒÍËî.

Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í) ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ Ò ÔÓ‰ÏˇÌ‡ Ì‡ ÔÓÊ‡ÌË
ıË‰‡ÌÚË Ì‡ ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, ÊÍ. ì ‡ÒÌ‡ ÔÓÎˇÌaî 3,Ì‡ ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, ÊÍ. ì ‡ÒÌ‡ ÔÓÎˇÌaî 3,Ì‡ ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, ÊÍ. ì ‡ÒÌ‡ ÔÓÎˇÌaî 3,Ì‡ ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, ÊÍ. ì ‡ÒÌ‡ ÔÓÎˇÌaî 3,Ì‡ ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, ÊÍ. ì ‡ÒÌ‡ ÔÓÎˇÌaî 3, ÒÂ Ì‡Î‡„‡ ÒÔË‡ÌÂ
Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:30 ‰Ó 21:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 21:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 21:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 21:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 21:30 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î,
ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ÊÍ. ì ‡ÒÌ‡ ÔÓÎˇÌ‡î 3.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡
ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡
‡‰ÂÒ: ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì ÓÎ˛ ‘Ë˜ÂÚÓî Ë ÛÎ.ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì ÓÎ˛ ‘Ë˜ÂÚÓî Ë ÛÎ.ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì ÓÎ˛ ‘Ë˜ÂÚÓî Ë ÛÎ.ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì ÓÎ˛ ‘Ë˜ÂÚÓî Ë ÛÎ.ÛÎ. ìƒÓ·ÓÚË˜î, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. ì ÓÎ˛ ‘Ë˜ÂÚÓî Ë ÛÎ.
ìŒÎËˆ‡î, ÔÂ‰ ·Î. 343.ìŒÎËˆ‡î, ÔÂ‰ ·Î. 343.ìŒÎËˆ‡î, ÔÂ‰ ·Î. 343.ìŒÎËˆ‡î, ÔÂ‰ ·Î. 343.ìŒÎËˆ‡î, ÔÂ‰ ·Î. 343.

Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í)Õ‡ 25 ÙÂ‚Û‡Ë 2021 „. (˜ÂÚ‚˙Ú˙Í) ‚˙‚ ‚˙ÁÍ‡ ÏÓÌÚ‡Ê Ì‡ ÒÔË‡ÚÂÎÌË
Í‡ÌÓ‚Â Ì‡ ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÌÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî, Í‚. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î,Ì‡ ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÌÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî, Í‚. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î,Ì‡ ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÌÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî, Í‚. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î,Ì‡ ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÌÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî, Í‚. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î,Ì‡ ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÌÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî, Í‚. ì’ËÒÚÓ ¡ÓÚÂ‚î, ÒÂ Ì‡Î‡„‡
ÒÔË‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ ÓÚ 09:30 ‰Ó 17:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 17:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 17:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 17:30 ˜‡Ò‡ÓÚ 09:30 ‰Ó 17:30 ˜‡Ò‡ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î, ÊË‚ÂÂ˘Ë ‚ ‡ÈÓÌ‡ Ì‡: ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÚÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî,  ÛÎ. 514,  ÛÎ. ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÚÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî,  ÛÎ. 514,  ÛÎ. ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÚÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî,  ÛÎ. 514,  ÛÎ. ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÚÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî,  ÛÎ. 514,  ÛÎ. ÛÎ. ì¬Î‡‰ËÏË ÃËÚÍÓ‚-ÀÓÚÍÓî,  ÛÎ. 514,  ÛÎ.
ì√ÂÓ„Ë —Ô‡ÒÓ‚î,  ÛÎ. ìÃËÏË ¡‡ÎÍ‡ÌÒÍ‡î.ì√ÂÓ„Ë —Ô‡ÒÓ‚î,  ÛÎ. ìÃËÏË ¡‡ÎÍ‡ÌÒÍ‡î.ì√ÂÓ„Ë —Ô‡ÒÓ‚î,  ÛÎ. ìÃËÏË ¡‡ÎÍ‡ÌÒÍ‡î.ì√ÂÓ„Ë —Ô‡ÒÓ‚î,  ÛÎ. ìÃËÏË ¡‡ÎÍ‡ÌÒÍ‡î.ì√ÂÓ„Ë —Ô‡ÒÓ‚î,  ÛÎ. ìÃËÏË ¡‡ÎÍ‡ÌÒÍ‡î.

œË ÔÓ‰˙ÎÊËÚÂÎÌÓÒÚ Ì‡ ÒÚÓËÚÂÎÌÓ-ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡Ì‡‰ 12 ˜‡Ò‡
ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ˘Â ÓÒË„ÛË ‡ÎÚÂÌ‡ÚË‚ÌÓ ‚Ó‰ÓÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂ Ò ‚Ó‰ÓÌÓÒÍ‡ Ì‡
‡‰ÂÒ: ÛÎ. 503, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. 507.ÛÎ. 503, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. 507.ÛÎ. 503, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. 507.ÛÎ. 503, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. 507.ÛÎ. 503, Ì‡ Í˙ÒÚÓ‚Ë˘ÂÚÓ Ò ÛÎ. 507.

–ÂÏÓÌÚÌËÚÂ ‰ÂÈÌÓÒÚË ˘Â ÓÒË„ÛˇÚ ÔÓ-‰Ó·Ó ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂ
Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‚Ó‰Ì‡Ú‡ ÏÂÊ‡, Í‡ÚÓ Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌÓ ÒÂ Ó„‡ÌË˜‡Ú
ÁÓÌËÚÂ Ì‡ Â‚ÂÌÚÛ‡ÎÌË ·˙‰Â˘Ë Ì‡Û¯ÂÌËˇ Ì‡ ‚Ó‰Ó-
ÒÌ‡·‰ˇ‚‡ÌÂÚÓ.

«‡ÒÂ„Ì‡ÚËÚÂ ÓÚ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚Ó‰‡Ú‡ ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡Ú
ÔÓ‚Â˜Â ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ ÓÚ “ÂÎÂÙÓÌÌËˇ ˆÂÌÚ˙ Ì‡ ì—ÓÙËÈÒÍ‡
‚Ó‰‡î ¿ƒ Ì‡ ÚÂÎÂÙÓÌ 0800 121 21 ËÎË ‰‡ ÒÎÂ‰ˇÚ Á‡
‡Á‚ËÚËÂÚÓ Ì‡ ‚ÒË˜ÍË ÚÂÍÛ˘Ë ÚÂÂÌÌË ‰ÂÈÌÓÒÚË ‚ Â‡ÎÌÓ
‚ÂÏÂ ˜ÂÁ ¬ËÚÛ‡ÎÌËˇ ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ ˆÂÌÚ˙ Ì‡
‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ -http://www.sofiyskavoda.bg/water_stops.aspx.

ì—ÓÙËÈÒÍ‡ ‚Ó‰‡î ¿ƒ ÔÂ‰‚‡ËÚÂÎÌÓ ÒÂ ËÁ‚ËÌˇ‚‡ Ì‡
Ò‚ÓËÚÂ ÍÎËÂÌÚË Á‡ ÔË˜ËÌÂÌËÚÂ ‚ÂÏÂÌÌË ÌÂÛ‰Ó·ÒÚ‚‡!

»ÌÚÂÌÂÚ Ò‡ÈÚ˙Ú Ì‡ ‰ÛÊÂÒÚ‚ÓÚÓ (www.sofiyskavoda.bg)
‰‡‚‡ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚ Ì‡ ÍÎËÂÌÚËÚÂ ‰‡ ÒÂ ‡·ÓÌË‡Ú Á‡ Ò˙Ó·˘ÂÌËˇÚ‡
Á‡ ÔÂÍ˙Ò‚‡ÌÂ Ì‡ ‚Ó‰ÓÔÓ‰‡‚‡ÌÂÚÓ. Õ‡ ÂÎÂÍ-ÚÓÌÌ‡Ú‡ ÒË ÔÓ˘‡
ÚÂ ÏÓ„‡Ú ÎË˜ÌÓ ‰‡ ÔÓÎÛ˜‡‚‡Ú ËÌÙÓÏ‡ˆËˇ Á‡ ÔÎ‡ÌË‡ÌËÚÂ
ÒÔË‡ÌËˇ. ƒÛ„ Ì‡˜ËÌ Â ‰‡ ÒÂ ‚˙ÁÔÓÎÁ‚‡Ú ÓÚ ·ÂÁÔÎ‡ÚÌ‡Ú‡
ÛÒÎÛ„‡ Á‡ ËÁ‚ÂÒÚˇ‚‡ÌÂ ˜ÂÁ —Ã—.

В пандемията домакинст-
вата у нас са изтеглили жи-
лищни кредити на стойност
12,071 млрд. лева, като нара-
стването за година е с 11,4 на
сто, сочат данните на БНБ.
През януари това прави с едва
0,2% по-ниско увеличение
спрямо отбелязания ръст през
декември 2020 г. Статистика-
та на БНБ сочи, че към края
на януари кредитите на дома-
кинствата и нетърговските
организации са в размер на
25,576 млрд. лв. или 20,3% от
БВП. Спрямо същия месец на
миналата година те се увели-
чават с 6,3 на сто. Потреби-
телските заеми възлизат на
11,947 млрд. лв. и се увелича-
ват с 4,7% за година. На го-
дишна база другите кредити, в
които се включват тези за ле-

Заемите за образование и лечение
са намалели с над 25 на сто

чение и обучение, намаляват
с 25,5%, като достигат 395,4
млн. лв.

Депозитите на домакинст-
вата и на нетърговските орга-
низации, обслужващи дома-
кинствата, пък достигнаха
61,612 млрд. лв. към края на
януари 2021 г. Сумата се рав-
нява на близо 49% от БВП и
расте с 10,5% за година, по-
казват най-скорошните данни
на Българската народна бан-
ка. През същия период спес-
тяванията на неправителстве-
ния сектор са над 94 млрд. лв.
(74,6% от БВП), като годиш-
ното им увеличение е 11,9%.
Депозитите на сектор Нефи-
нансови предприятия са в раз-
мер на 29,253 млрд. лв. (23,2%
от БВП) в края на януари. В
сравнение със същия месец на

2019 г. те се увеличават с
13,5%. Депозитите на финан-
совите предприятия също на-
растват с цели 25,4% за годи-
на и в края на месеца дости-
гат 3,225 млрд. лв. (2,6% от
БВП).

Заемите на неправителст-
вения сектор са 65,747 млрд.
лв. (52,2% от БВП) при 65,456
млрд. лв. към декември 2020 г.
(55,5% от БВП). През януари
2021 г. те се увеличават на
годишна база с 4,6%. Заемни-
те средства за нефинансови
предприятия нарастват с 3,4%
на годишна база през януари
2021 г. и в края на месеца
достигат 35,869 млрд. лв. или
28,5 на сто от БВП. Кредити-
те, предоставени на финансо-
ви предприятия, са 4,301 млрд.
лв. в края на януари. В срав-
нение с януари 2020 г. те се
увеличават с 4,4%. Сумата се
равнява на 3,4% от БВП на
страната.

Коронавирусната
криза удари автомобил-
ния пазар, и то не само
на нови автомобили. В
момента има изгодни
цени, но българинът не
купува. Това констатира
пред БНР Любомир До-

Колите „втора ръка” ще поскъпват
росиев, зам.-председател
на Асоциацията на вно-
сители в България. Це-
ната на ново превозно
средство пада с 20% още
при излизане от магази-
на, а след четвъртата
година - с над 50-60%.

Българинът никога не е
бил толкова платежо-
способен, че масово да
купува нови автомоби-
ли. По данни на органи-
зацията  годишно се ре-
гистрират около 260 000
автомобила “втора

ръка”, новите са едва
около 30 000. Според
експерта цените на вто-
ричния пазар ще растат,
защото заради пандеми-
ята хората и на запад
купуват по-малко нови
коли.

“След като от около
година настъпват проме-
ни по отношение на

данъците за автомобили-
те, очаквам най-старите,
залежали от тях, да бъдат
разчистени от дворове и
предблокови простран-
ства и да бъдат бракува-
ни. В големите градове
автопаркът е по-моде-
рен, на около 10 години”,
допълни Доросиев. Спо-
ред него преди са се

търсили повече дизелови
коли, защото са харчили
по-малко в градски усло-
вия. Сега обаче бълга-
ринът няма фаворит в
това отношение. Все още
електрическите са много
скъпи за нашия пазар. И
още е спорно дали те
щадят природата, каза
Любомир Доросиев.

Всички имоти
държавна и общинска
собственост ще бъдат
обединени в единна
система за управление
на собствеността и ре-
гистър. Иновативната
е-система ще се адми-
нистрира от Минис-
терството на регио-
налното развитие и
б л а г о у с т р о й с т в о т о ,
като ведомствата и
общините ще вписват и
отразяват промени в
системата за терито-
рията и имотите, за
които отговарят. Тя ще
бъде изградена по
проект на МРРБ, фи-
нансиран от Опера-
тивна програма “Доб-
ро управление”.

Предвижда се за
имотите да се
съдържат данни за
данъчна оценка, данни
за предоставените
права за управление,
концесии, договори за
наем, продажба, замя-
на, делба, учредени ог-
раничени вещни права,

Създават единен
регистър на държавни
и общински имоти

както и за лицето, при-
добило права, включи-
телно актовете, по си-
лата на които имотът
е престанал да бъде
д ъ р ж а в н а / о б щ и н с к а
собственост.

Съставянето на
нови актове за изклю-
чителна, публична, ча-
стна държавна и об-
щинска собственост
съгласно действащото
законодателство е дру-
га  функционалност,
която ще предлага си-
стемата. Чрез нея ще
могат да се осъществя-
ват всички операции,
свързани с управлени-
ето на държавната и
общинска собстве-
ност. Ще могат да се
извличат данни, подпо-
магащи вземането на
решения относно уп-
равлението и разпо-
реждането с имоти с
цел по-голяма прозрач-
ност и проследимост
на процеса по управ-
ление и разпореждане,
твърдят от МРРБ.

Ипотечните кредити
нараснаха с 11,4%
Ипотечните кредити
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Държавна институция уверява, че те свободно
ще могат да изразят етническата си принадлежност

В Северна Македония
ще броят и българите

СНИМКА БГНЕС

Роднини на еквадорски затворници
са се събрали пред затвора в най-
големия еквадорски град Гуякил в
очакване на вести за съдбата на
своите близки, намиращи се зад
решетките. В този и в други два
затвора на страната пламнаха
размирици, при които загинаха
62 затворници. Насилието бе
предизвикано от спор между
две банди за контрола върху
тези затвори

НАКРАТКО

Разширяването на ЕС
ще е стъпка по стъпка

Сашо Миялков се предаде,
не е напускал Скопие

Бившият директор на контраразузнаването на Северна
Македония Сашо Миялков сам се предаде на властите,
след като беше обявен за международно издирване в не-
деля. Премиерът Зоран Заев се похвали, че “благодарение
на взетите мерки има конкретен резултат и значителен
успех”. Той обаче заяви, че е необходимо разследване на
пропуските, заради които Миялков е бил в неизвестност
40 часа.

В прокуратурата, където се яви сам, Миялков заяви, че
не се е крил, а бил в “изолация по здравословни причи-
ни”.Той се извини за създадените тревоги и обясни, че не
е напускал Скопие.

Сашо Миялков е подсъдим и очаква окончателно произ-
насяне на съда по дело за незаконно подслушване на над 20
000 македонски граждани, докато оглавява контраразузна-
ването между 2008 и 2015 г. по време на управлението на
премиера Никола Груевски, на когото е братовчед. Той
може да получи ефективна присъда от 13 г. затвор.

ЕС ще се разширява стъпка по стъпка, заяви ръководите-
лят на европейската дипломация Жозеп Борел, цитиран от
скопското издание “Фактор”. По думите му ЕС е инвестирал
много в Западните Балкани и затова са несправедливи оплак-
ванията, че Брюксел само се преструва, че иска присъединя-
ването на страните от региона. “Искаме да помогнем на стра-
ните от Западните Балкани да се доближат до нас, да влязат
в системата на ЕС. Не е вярно, че ние просто се преструва-
ме”, казва Борел.

Той уверява, че политиката на разширяване ще продължи
стъпка по стъпка. По думите му ще започнат преговори за
присъединяване със Северна Македония и Албания и е в ход
възстановяването на диалога между Сърбия и Косово е в ход.

“Девет милиарда евро е нашият икономически план за
Западните Балкани. Тези държави имат бъдеще в ЕС, но те
трябва да завършат домашните си: да приложат реформи, да
отговарят на стандартите, приложими за всички членове”,
каза Борел.

Представители на различни профсъюзи демонстрираха в сряда пред сградата на Еврокомисията
срещу компании като Юбер. Същият ден Еврокомисията започна консултации по инициативата си
за регулиране на бизнеса на този тип компании. Демонстрантите призоваха ЕК да работи за интересите
на служещите, а не на фалшифи самонаети бизнеси. Подобни акции се състояха и в други страни в ЕС

СНИМКА БГНЕС

На предстоящото пребро-
яване на населението бълга-
рите в РС Македония (РСМ)
ще могат свободно да изра-
зят своята българска етниче-
ска принадлежност, никой
няма да им попречи да го
направят, но няма да получат
фотокопия от листата за цен-
за, защото това е забранено
от закона. Това са заявили
пред проправителствения в.
“Слободен народ” от
Държавната статистическа
служба (ДСС) в Скопие.

В понеделник културният
център “Иван Михайлов” в
Битоля помоли София да дава
българско гражданство в
съкратена процедура и за
всеки граждани на РСМ, кой-
то с фотокопие на попълнен

формуляр за преброяването,
ще докаже, че се е регистри-
рал като македонски българи.
Българският президент Румен
Радев се озова на този при-
зив, апелирайки към македон-
ските институции да създадат
условия и да гарантират пра-
вото на тези граждани да се
определят свободно като
българи.

В методологията за пре-
брояването е обяснено, че
преброителят не трябва да
чете предложените отговори,
а само да попита изброеното
лице за принадлежността му
към етническата общност.
Ако етническата принадлеж-
ност не е в предлаганите от-
говори, тогава тя трябва да
се промени. Методологията

посочва също, че лицето не
може да заяви своето мнение
на този въпрос по частни
причини и в този случай пре-
броителят ще избере отгово-
ра “не е посочил”. За деца до
15 години отговорът на
въпроса дава един от родите-
лите, осиновителят или на-
стойникът.

Преброяването ще позво-
ли и на други членове на се-
мейството да посочват етни-
ческата принадлежност.
Възрастен член на семейст-
вото ще може да отговори на
тези въпроси за отсъстващи-
те членове, а по-късно данни-
те не могат да бъдат прове-
рени или коригирани. “За
лица, които отсъстват по вре-
ме на преброяването по ня-

каква причина, отговорът
може да бъде даден от пълно-
летно лице, на което данните
са известни. Това лице гаран-
тира точността и надежд-
ността на данните със своя
личен идентификационен но-
мер. Човек, който дава ин-
формация за принадлежност-
та друго лице, може да отго-
вори и с опцията “неизвест-
на”, казали от ДСС.

Според закона събраните
данни могат да се използват
само за статистически цели,
а не за създаване, поддържа-
не или актуализиране на ад-
министративни регистри.

При последното преброя-
ване в Македония през 2002 г.
като българи се бяха обявили
1414 граждани.

Дете загина
в бежански лагер

Дете е намерено мъртво след
пожар в бежански лагер в Тива,
северно от Атина. Според първона-
чалните съобщения полицията е тряб-
вало да се намеси, тъй като бежан-
ците не допускали пожарната. По-
добни инциденти са чести, тъй като
мигрантите се отопляват с дърва
поради липсата на подходящо отоп-
ление в палатките.

Иракски проповедник осъден
в Германия

Иракски проповедник, фактичес-
ки лидер на “Ислямска държава” в
Германия, беше осъден на 10 г. и 6
месеца затвор. Ахмад Абдулазиз Аб-
дула Абдула, по-известен като Абу
Валаа, беше обвинен, че ръководи
джихадистка мрежа, радикализира-
ща младите хора в Европа за включ-
ването им във военните действия в
Ирак и Сирия. 37-годишният подсъ-
дим бе признат за виновен в членство
в чужда терористична организация
за подготовката на подривни дейст-
вия и финансиране на тероризъм.

Венецуелският парламент
поиска експулсиране
на посланика на ЕС

Венецуелският парламент поиска
от правителството да обяви посла-
ничката на ЕС Изабел Педросо за
персона нон грата в отговор на санк-
циите, наложени от Съюза срещу
Каракас, съобщи ТАСС. ЕС разшири
санкциите срещу венецуелски офици-
ални лица с още 18 души. Общо 55
лица са включени в санкционния списък
на ЕС заради нарушения при провеж-
дането на парламентарните избори,
чиито резултат ЕС не признава.

Нидерландия залови
рекордна пратка хероин

Над 1500 килограма хероин бяха
иззети в пристанището на Ротердам
след обща операция с британската
полиция, съобщи албанската телеви-
зия “Ора нюз”. Според прокуратура-
та в Ротердам това е най-голямото
количество хероин, изземвано някога
в Нидерландия. Наркотиците бяха
открити в контейнер с хималайска
сол от Пакистан. Арестувани са
петима мъже. Дрогата е на стой-
ност около 45 млн. евро.
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Пет държави от ЕС алармират
за недостиг на ваксини
„АстраЗенека” за пореден път отлага доставки

В САЩ: Не желаем
война с Русия

„Амнести” отписа
Навални заради
омразата му

Обвиниха Хрушчов за
убийството на Кенеди

СНИМКА БГНЕС

В Барселона продължават безредиците срещу 9-месечната присъда на рапъра
Пабло Хасел заради прослава на тероризма и обида на краля и държавата. Хасел
е и привърженик на каталунския сепаратизъм. Юридическата комисия на ЕП
одобри отнемане на имунитета на трима каталунски евродепутати заради
участието им в неуспешния опит за обявяване на независимост на Каталуния
през 2017 година. Идният месец предстои гласуване и в самия Европарламент

Правозащитната организация “Амнести интер-
нешънъл” не смята опозиционера Алексей Навални за
“затворник на съвестта”, защото си е позволявал “изяв-
ление на омразата”, заяви Александър Артемиев, ме-
ниджър на “Амнести” за Източна Европа и Централна
Азия. Той обясни, че фразата “затворник на съвестта”
(или политически затворник) вече не се прилага спрямо
Навални. Артемиев каза, че след преглед на видеоклипо-
вете с участието на Навални през 2000-те години, ор-
ганизацията стигна до заключението, че тези изявления
достигат нивото на речта на омразата. “Според наши-
те вътрешни разпоредби такъв статут не може да носи
човек, който не се е отрекъл публично от своите изяв-
ления, третирани като реч на омразата”, цитира ТАСС
думите на Артемиев. Отделно в запитване на канад-
ско-американския журналист Аарън Мате организа-
цията отговори, че Навални е “пропагандирал насилие
и дискриминация и не се е  отказал от подобни изяв-
ления”, предаде РИА-Новости. Въпреки това “Амнес-
ти” призова руските власти да освободят блогъра,
осъден на почти 3 години затвор за мошеничество.

Европа отново е изправена пред про-
блем с доставките и производството на
ваксини, се казва в писмо до председате-
ля на Европейския съвет Шарл Мишел,
подписано от властите на Литва, Белгия,
Дания, Испания и Полша. Европейските
лидери се събират тази седмица, за да
обсъдят хода на ваксинацията в ЕС и
борбата с коронавируса.

Фармацевтичната компания “Астра-
Зенека” информира ЕС, че  очаква да
достави през второто тримесечие 90
млн. от договорените 180 млн. ваксини,
но че прави всичко възможно да изпълни
ангажиментите си. Съобщението идва
след голямо намаление през първото

тримесечие и заплашва успеха на кампа-
нията, чрез която ЕС си поставя за цел
да имунизира до септември 70% от на-
селението си. Забавяне има и при до-
ставките на “Бионтех”/Пфайзер” и “Мо-
дерна”, пише Ройтерс.

Външният министър на Северна Ма-
кедония Буяр Османи отправи критики
към ЕС за липсата на помощ за ваксини.
Скопие започна кампания с 4600 дози,
подарени от Сърбия, но не е получило
помощ от Брюксел, което “изпраща греш-
но послание към Балканите”, каза ми-
нистърът. Северна Македония е платила
800 000 дози “АстраЗенека” чрез меха-
низма на СЗО за по-бедните страни “Ко-

вакс” и още толкова от “Пфайзер”, но те
още не са доставени и затова властите се
опитват да си осигурят 200 000 дози от
китайската ваксина “Синофарм”. По-
късно в сряда Скопие трябва да получи
още от обещаните от Сърбия ваксини.

Босна и Херцеговина няма да получи
23 400 дози ваксина чрез “Ковакс” и през
март. Причината е, че в страната не е
изградена инфраструктура за съхранява-
нето й. Властите в Сараево настояват, че
са изпълнили задълженията си.

Швейцарският вестник “Нойе Цюри-
хер Цайтунг” сравнява руската ваксина
“Спутник V” с експортен хит, посочвай-
ки, че тя има предимства пред “Пфайзер”

и “Модерна”, защото използва позната
технология, по-ефективна е от ваксината
на “АстраЗенека” и е по-евтина от трите
одобрени. “Спутник V” вече е регистри-
рана в 32 държави. 7500 дози от нея при-
стигнаха в Сан Марино, след като Италия
не изпълни обещанието си да дари вакси-
ни на града-държава. Те ще са достатъчни
за ваксиниране на 15% от населението.

СЗО съобщи, че смъртността от ус-
ложнения от коронавируса по света е
спаднала с 20% през последната седми-
ца. Новите случаи намаляват от началото
на годината . В същото време броят на
държавите, в които са потвърдени нови-
те, по-заразни варианти на вируса се
увеличават, като “британският” щам е
открит в 101 държави, “южноафрикан-
ският” - в 51, а “бразилският” - в 29.

Вашингтон следи за
“вложенията” на Москва
и Пекин в ракетните тех-
нологии, защото не иска
война с Русия или Китай,
заяви зам-командващият
Комитета на началник
щабовете на американска-
та армия генерал Джон
Хайтън, цитиран от
ТАСС. По думите му, “ре-
гионалния потенциал на
Русия и Китай, вложения-
та им в ракетите със сре-
ден обсег (крилати, хи-
перзвукови и балистични),
са “предизвикателство”.
Хайтън заяви, че е необ-
ходимо да “проучи даде-
ната обстановка, да се за-
щитим, да противодейст-
ваме на тези заплахи, да
възпираме”. “Защото по-
следното, което искаме,

това е война с Русия и
Китай”. Според Хайтън,
китайските ракети със
среден обсег застрашават
САЩ в западната част на
Тихия океан. Той добави,
че американската ПРО в
момента е съсредоточена
върху КНДР, а не върху
Русия, Китай и Иран.

Остава в сила предло-
жение на Русия да не се
разгръщат ракети със
среден и малък обсег в
регионите, където САЩ
няма да разполагат анало-
гични сили, заяви руски-
ят външен министър Сер-
гей Лавров във видео-
обръщение към Конфе-
ренцията по разоръжава-
нето в Женева. Той при-
зова страните от НАТО
към ответни стъпки.

Бившият шеф на ЦРУ
Джеймс Улси обвини
бившия съветски лидер
Никита Хрушчов за
смъртта на 35-я прези-
дент на САЩ Джон Ф.
Кенеди, предаде РИА-
”Новости”. Информаци-
ята е публикувана в “Ню
Йорк Пост”, който се
позовава на съвместна-
та книга “Операция Дра-
кон” на Улси и гене-
ралът от външното ра-
зузнаване на комунисти-
ческа Румъния Йон Па-
чепа. Според авторите
убиецът Лий Харви
Осуалд е служител на
КГБ и е вербуван през
1957 г., когато е служил
във флота на САЩ в
Япония. След като
изпълнил поредица от

тайни мисии, Хрушчов
“лично заповядал” на
американеца да убие
президента на САЩ.
Осуалд бе женен за мо-
миче от СССР и изпра-
тен обратно в Щатите
през юни 1962 г.”, се
казва в книгата. По-
късно обаче съветските
власти “променили мне-
нието си” и на Осуалд
било наредено да се от-
каже от плана. Но той
“е страдал от сляпа лю-
бов към СССР” и не се е
подчинил на заповедта,
твърдят авторите. Кене-
ди бе убит на 22 ноем-
ври 1963 г. в Далас.
Арестуваният Осуалд бе
убит от жителя на Далас
Джак Руби. По-късно
Руби почина в затвора.

Европарламентът
подхвана „Фронтекс”
Европейският парламент започна разследване на
Европейската агенция за охрана на границите на
ЕС “Фронтекс” заради съобщения, че нейни служи-
тели са участвали в незаконно отблъскване на
мигранти, опитващи се да стигнат до Европа.
Работна група, ръководена от малтийската евроде-
путатка от ЕНП Роберта Мецола, ще изготви
доклад за работата на агенцията, включително за
спазването на основните права и свободи на граж-
даните. Мацола заяви, че групата си поставя за цел
да даде отговори на задаваните въпроси и да
препоръча как да се подобри работата на гранична-
та агенция. Работата на “Фронтекс” влезе в
полезрението на Европарламента, след съобщения
на неправителствени организации, че служители на
агенцията са присъствали на кораби на гръцката
гранична служба при изтласкване в международни
води на съдове с мигранти, опитващи се от Турция
през Егейско море да стигнат до ЕС. Евродепута-
тите останаха недоволни от отговорите на шефа
на “Фронтекс” Фабрис Леджери и някои от тях
настояха за оставката му.
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1841 - РАЖДА СЕ ПИЕР-ОГЮСТ РЕНОАР,

ФРЕНСКИ ХУДОЖНИК, СКУЛПТОР И ГРАФИК
(УМИРА 1919 Г.). Един от осново-
положниците на импресионизма
наред с Клод Моне, Пол Сезан и
Алфред Сисле. През 1860 г. става
копировач в Лувъра. Преди да започ-
не да учи изобразително изкуство,
работи на още няколко места, къде-
то рисува украси на ветрила и религиозни сцени
върху плат. Първата си картина излага през
1864 г. Признание получава десет години по-късно.

1842 - РАЖДА СЕ КАРЛ МАЙ, НЕМСКИ ПИ-
САТЕЛ (УМИРА 1912 Г.). Негови-
те най-известни герои са Винету
и Поразяващата ръка (Олд
Шетърхенд). Използва книгите си,
за да споделя разбирането си за
християнството като религия на
доброто. Автор на над 80 тома с
романи, разкази и стихове, между
които “Винету”, “Съкровището в
Сребърното езеро”, “Капитан Кайман”, “Олд
Шетърхенд” и др.

1879 - В ЛОВЕЧ СЕ РАЖДА АЛЕКСАНДЪР
АНДРЕЕВ, СКУЛПТОР (УМИРА 1971 Г.). Родона-
чалник на социалната тема в пла-
стичното изкуство у нас. Съвме-
стно с арх. Атанас Донков и скулп-
тора Кирил Шивачев разработва
и реализира проекта на Памет-
ник на свободата на връх Шипка
(на снимката). Активно действа
за създаването на Съюза на худож-
ниците, два пъти е негов председател.

1896 - В ПЛЕВЕН СЕ РАЖДА ЦВЕТАН ЛАЗА-
РОВ, АВИОКОНСТРУКТОР (УМИРА 1961 Г.). Ос-
новоположник на научните аероди-
намични изследвания в България.
Автор на 13 проекта за самолети,
1 - за хеликоптер, 1 - за безмоторен
самолет. Част от конструирани-
те от него самолети носят името
му - Лаз. Професор по теория на
самолета и самолетостроенето,
преподавател във ВА “Г.С. Раковски”, МЕИ и др.

1983 - УМИРА ТЕНЕСИ УИЛЯМС, АМЕРИ-
КАНСКИ ПИСАТЕЛ, ДРАМАТУРГ (Р. 1911 Г.). То-
мас Ланиер Уилямс III е автор на
разкази, романи, поезия, есета,
сценарии и мемоари. Много от
пиесите му се приемат за класики
на американската сцена. Сред
творбите му се отличават “Трам-
вай Желание” и “Котка върху го-
рещ ламаринен покрив”, с които
печели награди.

1992 - ВЗЕТО Е РЕШЕНИЕ ЗА РАЗРУШАВАНЕ
НА МАВЗОЛЕЯ НА ГЕОРГИ ДИМИТРОВ. За това
гласува общинският съвет в
София. След като на 17 юли
1990 г. МС взема решение за
изваждане на тленните ос-
танки на Георги Димитров
от мавзолея и тяхното погребване, съдбата на
сградата “виси” девет години. Разрушаването
започва на 21 август 1999 г. под ръководството
на тогавашния вицепремиер Евгений Бакърджи-
ев. Първият взрив е в 14,37 ч., а последните от-
ломки са извозени в късния следобед на 27 август.
Разрушаването отнема 7 дни - повече, отколко-
то е било необходимо за построяването.

2014 - УМИРА ПАКО ДЕ ЛУСИЯ, ИСПАНСКИ
КИТАРИСТ И КОМПОЗИТОР (Р. 1947 Г.). Ис-
тинското му име е Франси-
ско Санчес Гомес. Изпълнява
композиции на китара от
различни жанрове: фламен-
ко, джаз, фънк, класическа и
етно музика, като понякога
ги смесва. Носител е на наградата “Принцът на
Астурия” в областта на изкуството за 2004 г.

Сто нюанса сиво

Планиран хаос
От стр. 1

У нас няма нищо по-
добно на това, което се
прави в Англия. Затова е
основателна тревогата на
представителите на бизне-
са дали при влошаващата
се ситуация няма отново
да бъдат изненадани с
пореден локдаун в среда-
та на март. Примерно.

Бъдете сигурни, че ако
не дай Боже, ситуацията
тръгне да излиза извън
контрол, властта отново
ще си измие ръцете с
обикновените хора. Те
пак ще излязат виновни,
че не били дисциплини-
рани, а Борисов ще си
посипе главата с пепел от
типа: “Ето, направих же-
ста, отворих ви, но вие се
оказахте недисциплини-
рани и сега пак трябва да
ви затворим”.

Част от хаоса е и тра-
гикомедията с ваксинира-
нето. Пак заради прищев-
ките на Борисов изненад-
ващо бе изоставен планът
с фазите и всичко бе от-
пушено на самотек.
Юруш на ваксините!
Очаквано - опашки от
желаещи, което предизви-
ка кравешки възторг у
кукловодите. Говорим
обаче за големите градо-
ве, където пародията е

различна от тази в малки-
те населени места - там
ваксини не стигат.

Борисов нарежда да
има поне по 10 000 иму-
низации на ден. Ангелов
се изсили, че ако “про-
цесът върви с тези тем-
пове”, до края на лятото
сме щели да постигнем
колективен имунитет. Да,
ама не, сметките не изли-
зат - при 10 000 дневно и
300 000 месечно, милион
ще бъдат ваксинирани

след 3 месеца, а за 5 ми-
лиона... прескачаме в след-
ващата година. А и това е
доста условно като срок,
доставките от “АстраЗе-
нека” пак ще се забавят.
Стана ясно, че компания-
та ще осигури по-малко
от половината договоре-
ни количества в ЕС след-
ващото тримесечие. А на-
шите управляващи били
“издействали” 4 милиона
дози за страната ни баш
от тази ваксина - най-ев-

тина, впрочем.
И какво ще правим,

ако се стигне до дефицит
за втора доза за стотици-
те хиляди, които вече са
си поставили първата? Е,
за отговора да му мислят
следващите управляващи.
“Борисов 3” беше дотук.
Най-важното сега е, че “с
този щит от ваксинирани
и преболедували отваря-
ме ресторанти и барове”.
Предизборни балони с
газ под налягане.

Евгени ГАВРИЛОВ

Не, не става дума за
нов бестселър, а за
българската икономика
през последните 30 го-
дини. Понятията “иконо-
мика в сянка” и “сива
икономика” дойдоха у
нас с т.нар. демократи-
чен преход. С тях се
описва стопанската дей-
ност, която не се отчита
от националната статис-
тика. Има твърдения, че
в годините на големи
промени у нас в начало-
то на 90-те на миналия
век сивата икономика е
играла и положителна
роля, защото чрез нея
хората на практика ус-
пяваха да оцеляват, след
като масово губеха пре-
питанието си. Нейното
съществуване е донякъ-
де неизбежно. Няма как,

когато гледате в двора
домати и дадете няколко
от тях на съседа за сала-
та, той да впише това в
годишната си данъчна
декларация като доход и
да плати данък, като из-
числи стойността на зар-
завата по пазарните
цени на дребно във вре-
мето, когато сте му го
дали. Това е прекалено и
не може да стане, защо-
то разходите за контро-
ла на подобна стопанска
дейност ще надхвърлят
ползите.

Не доматите, прода-
дени през оградата, са
проблем. Проблем е, че
две трети от хората у
нас вярват, че икономи-
ката в сянка е най-крат-
кият път за забогатява-
не. Проблем е и, че
съществуването й с го-
дините почти бе офици-
ализирано. Борбата с
нея се изразява главно в
традиционни проучва-
ния на една бизнес орга-
низация, след които не
следва нищо съществе-
но. Резултатите от по-
редното изследване са
факт. Според тях недек-
ларираната заетост е
най-честата проява на
сенчестата икономика у

нас. За последните десет
години на светло са из-
лезли 15 на сто от биз-
неса, но все още 22 на
сто от него са в сивия
сектор. Това е с 10 про-
цента повече, отколкото
средните показатели за
Европа. Най-често сре-
щаната сива практика е
работата на договор с
фиктивни клаузи и
допълнително заплащане
на необлагаема сума в
брой. Тя обхваща между
25 и 30% от фирмите в
страната. На следващо
място е практиката за
полагане на извънреден
труд без заплащане -
между 25 и 28%. На
трето място по разпро-
странение са прикрити-
те трудови договори -
между 15 и 20 на сто.
Всеки седми нает рабо-
ти без договор. Търгови-
ята, строителството и
ресторантьорството са
основните източници на
сенчестия бизнес.

Азбучна истина е, че
хранителна среда за него
са високите данъци, не-
посилните осигуровки и
лобистките закони, създа-
вани от корумпираните
политици. Към всичко
това сега трябва да при-

бавим и неадекватните
ограничителни мерки на
правителството в услови-
ята на пандемия. Един от
начините да се установи
наличието на сива иконо-
мика е като се следят по-
треблението и декларира-
ните доходи. Ако по-
треблението рязко над-
вишава официално обя-
вените доходи, това
твърдо означава наличие
на сенчест бизнес. Оказ-
ва се, че обществото
няма еднозначно критич-
но отношение към сива-
та икономика. Според
проучване на Институ-
та за изследване на об-
ществата и знанието при
БАН, представено неот-
давна, около една трета
от българите са склонни
да дадат подкуп, а около
половината са готови да
нарушават законите.
България уж е най-бед-
ната държава в ЕС, но е
на челно място по брой
на луксозни автомобили
на човек, които с обик-
новена заплата не се ку-
пуват. Явно изсветлява-
нето на икономиката е
само на книга, а рискът
за ослепяване от нейна-
та чистота е силно пре-
увеличен.

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ
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фобските години на отечеството ни, и дори след присъеди-
няването на България към Хитлеровия пакт.
Да, факт е - Фердинанд и Борис Трети, Цанков и Филов също
коленичат пред руските воини и се прекланят публично пред
подвига им. Заедно с българския русофилски народ. Друг е
въпросът какви ги вършат в политиката си, защото факт е
също, че във всеки европейски и световен конфликт те не са
били с Русия и Съветския съюз. Затова сме заставали трагич-
но на страната на губещите. Но на 3 март (19 февруари по
стар стил) всички те са били там - на тържествата и на
молебените в чест на освободителите и на опълченците. А
да сте видели днес някой от височайшите ни русофоби да
коленичи пред паметника в центъра на София?
Сега, няколко дни преди поредния Трети март, на който
дори величавият водопад Ниагара ще бъде осветен в българ-
ския трибагреник, да надникнем в свидетелствата на печата
отпреди 130 години и до 1944 г., събрани в едно прекрасно
фототипно издание. И ще видим, че неслучайно този ден, в
който е подписан Санстефанският мирен договор, е наш
национален празник, празник на Освобождението на Бълга-
рия. Документите по-долу разбиват на пух и прах въжделе-
нията на днешните отродители.

Наближава 3 март, любимото време на
днешните ни пишман русофоби за хули
по Русия. Пак ще слушаме изцепките, че
Русия не ни била освободила, а ни била
поробила; деня го чествали само комуни-
стите; паметникът на Цар Освободител
бил позор; националният ни празник
трябвало да се измести на друга дата и
пр. На тези нещастни хора поднасяме
днес факти за това как се е празнувал 3
март в годините след Освобождението и
до 1944 г. Царят, свитата, правителства-
та, военните началници, клирът, народът
като един са коленичели пред паметника
на Александър Втори и са славели с бла-
годарност руските братя - и в най-русо-

Подготви
Христо ГЕОРГИЕВ

На стр. 11

Дори Цанков и
Филов коленичат
пред руските воини

“Победоносната
освободителна война,
водена от руските
войски, начело с
незабравимия благоро-
ден рицар Цар-Освобо-
дителя, бляскаво
увенча тоя поглед на
българина към свобода
и народно добруване.
Тая война бе от
страна на братския
руски народ едно дело
на великодушие без
друг пример в истори-
ята на народите.”
Цар Борис Трети

“3 Март Празникът на Освобождението на стра-
ниците на българските вестници 1885-1944”,
Българска академия на науките, изд. “Захарий Сто-
янов”, 2019 г.

Из предговора на акад.
Иван Юхновски:

... Поколението българи, пре-
живели самото велико Освобож-
дение и заживели в близките след
него години във вече свободна
България, в която са още живи
немалко български опълченци и
ветерани, когато болката по
жертвите дадени за извоюваната
свобода е особено силна, имат
най-голямото морално и истори-
ческо право да оценят и отсъдят
какво означава Освобождението
и да определят деня на неговото
общонародно празнуване. Това
е датата на подписването на
предварителния Санстефански
мирен договор. Това е датата, от
която започва реално най-вели-
чествената трансформация в
живота на българския народ през
новата ни история - от петвеков-
но иго към свобода и независи-
мост. Читателите на тази книга
ще могат най-нагледно да се убе-
дят и в това, че празникът на Ос-
вобождението през този почти
70-годишен исторически период
безспорно обединява българския
народ и правителствата на Бълга-
рия, дори и в повратната 1944
година.

За съжаление днес, до нас,
има малка групичка от хора,
които особено в навечерието на
Празника, упорито се опитват
да омаловажават и дискредити-
рат 3-ти март като ден на Осво-
бождението и национален праз-
ник. От дистанцията на времето
те прокламират една изопачена
история на нашето Освобожде-
ние, като променят ролята и
приноса на отдавна известни с
делата си исторически фигури и
държави. На тях бихме препоръ-
чали да проучат внимателно на-
стоящата документална книга...,
за да разберат, че се борят на-

празно с една непоклатима вече
140-годишна, народна и държав-
на традиция...

Вестник “Свобода”, 21 фе-
вруарий, 1891 г.

Знаменития в Българската
история ден, 19 февруарий, се
отпразнува тази година в столи-
цата с всичкото подобающе
тържество. Негово Царско ви-
сочество и Августейшата Му
майка благоволиха да присъ-
ствуват на молебена, отслужен
от Високопресвещяний Григо-
рий Доростоло-Червенский.
След отпуска на църквата Гос-
подаря произведе парад на вой-
ските, събрани на съборната
площад и поздрави войниците
със знаменития празник.

На 19 вечерта, в Двореца е
имало вечеринка, на която били
поканени по-видните г-да и г-жи
от столицата.

Вестник “Нов век”, 22 фе-
вруарий (6 март) 1899 г.

В петък на 19 февруарий се
изпълниха тъкмо 21 години от
сключването на Сан-Стефанския
договор. Макар че този договор
претърпя отпосле същественно
изменение в ущърб на етногра-
фическите граници на българ-
ския народ, денят 19 февруарий
се счита от историята за дата на
освобождението на България. В
този ден всеки българин празну-
ва тържеството на своята наци-
онална кауза и с признателност
си припомнюва великото дело на
Руссия за нашето освобождение.
По случай на този всенароден
празник миналий Петък на 11
часа пред обед в тукашната
съборна църква Св. Крал се от-
служи благодарствен молебен за
нашето освобождение.

На тая церемония присъ-
ствуваха г.г. министрите, руския
представител г. Бахметиев и 1

секретар на руското агентство
г. Боткин, свитата на Негово
Царско Височество начело с Ге-
нерал-Майор г. Николаева, как-
то и голямо множество чинов-
ници, офицери и граждани.

Вестник Мир”, 30 август
1907 г.

Пристигането на синът на
Царя Освободител

Вчерашния ден беше един от
най-тържествените за столично-
то население и дошлите в столи-
цата провинциалисти. Столича-
ни и столичните гости имаха
великото щастие да видят скъпо-
то за българския народ лице на
синът на освободителят - цар.
Още от ранна сутрин столицата
имаше тържествен изглед. Хора
на купища изпълниха софийски-
те улици...

Вчера, след установяването
на великият княз в двореца на
Н.В. Височество княза една го-
ляма навалица народ се бе
събрала пред вратите на дворе-
ца от към военния клуб. В ми-
нутата, когато великият княз
Владимир случайно се появи на
балкона, едно проглушително
“ура” процепи въздуха. Народът
със свалени шапки акламира
великия княз.

Вестник Мир”, 30 август
1907 г.

Българските опълченци и
генерал Столетов

Признателните български
опълченци са изпратили следно-
то писмо до генерал Столетов:

Ваше Високопревъзходител-
ство, драгий и милий Николай
Григориевич!

Ето ви отново среди нас като
скъп гост на отечеството ни!

Ето ви среди вашите
опълченци, преизпълнени от
радост, че ви виждат пак.

Радостта ни се удвоява, че
и вие ще вземете участие в
тържествата по освещаването
на паметника, който българ-
ския народ въздига по незаб-
венния Цар-Освободител за
видим знак на безграничната
своя признателност към брат-

ския Руски народ...
Вашето гостуване

у нас събужда в па-
метта ни живо скъпи
нам спомени за чутов-
ни събития от време-
то на съвместното
наше служене: 6-й
май 1877 година, ко-
гато Цар-Освободи-
тел ви връчи истори-
ческото Самарско
знаме на българското
опълчение; дните, ко-
гато под ваше предво-
дителство отбелязах-
ме при Стара Загора,
Шипка, Шейново най-
светлите страници на
новата наша военна
история...

Като ви привет-
ствуваме от все
сърце с добре дошли,
пожелаваме ви от
Всеподателя Бога
крепко здравие и дългоденст-
вие...

София, 30 август 1907 г.
Ваши всегда признателни и

най-предани опълченци
В. “Мир”, орган на Народ-

ната партия, 1 септемврий
1907 г. Паметникът Ц. Осво-
бодител

Вчера на 30 август стана
тържественото откриване на
паметника Цар-Освободител.
Признателна България дава из-
раз на своето чувство, свято и
велико, като делото на освобож-
дението. Подвизите на братския
руски народ, благородното
сърце на Царя-Освободителя не
може да не повдигнат благочес-
тиво и благоговейно чувство на
почитание, близко до един култ,
който нравственото очарования
на един признателен народ
създава, а неговия дух крепи и
слави. Великото дело на осво-
бождението на българския на-
род е дело на самопожертвува-
нието и на християнското вели-
кодушие, на което са способни
само великите сърца. Те въпло-
щават в себе си силата на духа,
който от едно чувство прави
исторически факт, радва един
исторически живот, пълен с вяра
и с любов, надарен с енергия да
живее в чисти побуждения  и
гражданско мъжество...

Ужасите, зверствата и убий-
ствата над българите повдигнаха
буря по цяла Европа. Филантро-
пи, учени и политици изказаха
своето възмущение, но нигде те
не повдигнаха мисъл за една
реална помощ. Правителствата
на християнска Европа не сто-
риха нищо, за да облекчат участ-
та на страдующите, а се задово-
лиха с една анкета на всички
зверства. Ала не тъй постъпи и
Русия. Покъртена от ужасите,
нейната велика душа заговори
чрез сълзите на великия цар-ба-
ща.”Аз обичам мира и желая да

се свърши всичко с миролюбие...,
но ако не, тогава ние ще призо-
вем на наша помощ Бога, ще
тръгнем напред и ще изпълним
длъжността си”. Ти знаменател-
ни думи, изказани от царя на
българската депутация, бяха на-
чалото на нашето освобождение.
Миролюбието на Александър II
не се оцени и той тури край на
своето търпение и християнско
смирение и изпълни своя дълг,
който неговото велико сърце му
наложи да възкреси и освободи
България от робските вериги. И
днес свободна България с пълно
съзнание на своя дълг дава своя
дар и израз на признателност,
като въздига всенароден вечен
спомен на един паметник на
царя-освободителя. С него нераз-
ривните връзки, които свързват
българския народ с неговите ос-
вободители добиват още един
израз на искрена признателност,
която българинът свързва с кул-
та на великия цар-освободител,
за да изрази по-добре не само
своето патриотично чувство, но
и да даде идеален образ на тия,
които го водят към висшето му
назначение...

В. “Демократически сго-
вор”, орган на Демократичес-
кия сговор, 4 март 1924 г.

Годишнината на Освобож-
дението

Вчера, по случай 46-годиш-
нината от освобождението на
България се отслужи панихида
за падналите борци и молебен в
катедралата св. Неделя. Присъ-
ствуваха всички министри, с из-
ключение на намиращите се в
провинцията г.г. Р. Маджаров и
Я. Стоенчев, представители на
двореца, на дипломатическото
тяло, всички опълченци и побор-
ници със Самарското знаме, до-
броволците от д-во “Сливница”
и множество граждани.

Борис III на празника, 1926 г.
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Имаше и такова пре-
даване някога. То предста-
вяше български класичес-
ки образци в хумористич-
ната литература. Хуморът
не е от вчера, но къде е
днес?

Някога при една-един-
ствена телевизия все пак
се прокрадваха минути за
хумор и сатира, излизаше
редовно вестник “Стър-
шел”, а другите всекиднев-
ници имаха страници и
кътове за сатирични твор-
би. Пазителите на морала,
медийните шефове следя-
ха стриктно някой да не
прескочи границите на
позволеното... Помня как
лично шефът на Национал-
ната телевизия Любомир
Павлов ме скастри като
главен редактор, че съм
допуснал  един скеч в мла-
дежкото предаване “Фор-
мула 5”, в  който Йосиф
Сърчаджиев иронизираше
Тодор Живков.

Сега ирониите, дори
намеците са почти недо-
пустими по отношение на
тоталитарните упражне-
ния на премиера и власт-
та  му. Дори “Господари
на ефира” падна от екра-
на, а само един-два теле-
визионни канала от цяла-
та електронна многотия си
позволяват да бъдат ост-

Хуморът не е от вчера
Но днес в него има пълна самодeйност и е натикан в задънена улица

ри, смели и конкретни в
подобна критика и сати-
ра. И единствено Фейсбук
и някои сайтове са щедри
и склонни да допуснат
понякога дори прекалено
солени и пиперливи изре-
чения и творби (“Биволъ”,
“Афера БГ”) - теми, насо-
чени директно към преми-
ера, към министри, коали-
ционни партньори и пате-
рици на властта.

В миналия век с месе-
ци напред се чакаха  биле-
ти за Сатиричния театър
и за пиесите на Станислав

Стратиев. Някои от тях
лично Първият идваше да
ги гледа, преди да получат
истинската публична сла-
ва. Сега директорът на
същия театър се казва
Калин (калинката е по-точ-
но). “Милото” е прекале-
но мил към управляващи-
те и няма как да  допусне
подобна дръзка проява. И
пандемията е  чудесно оп-
равдание и обяснение за
умиращия интерес към
този столичен и национа-
лен представител на Мел-
помена... Той само би на-
ругал примерно държав-
ния глава, но няма в ре-
пертоара му такава пиеса,
най вече за съжаление на
директора  му и на Худо-
жествения му съвет.

Тоталитарната държа-
ва и паралелната държава
са петимни за хумористич-
ни изяви за “врага”, но
къде е сега хуморът, щом
не е от вчера?

Даже “Пардон” не
оцеля, а страницата му в

Лозан ТАКЕВ

ДУМА изчезна поради
принудително намаляване
на обема на вестника.

Има “Стършел”, има
“Прас Прес”, има хумо-
ристични кътове и стра-
ници, има бледи карикату-
ри в пенсионерските ве-
стници, но те са капчици в
морето и са прекалено
безобидни по отношение
на острото сатирично

жило, а и необяснимо
защо техните творби ни-
кой нито ги поощрява,
нито ги хонорува по вре-
ме на демокрацията.
Пълна самодейност и
задънена   улица за хумо-
ра и сатирата по време на
българския преход. Дори
от учебните програми ги
изгониха, понеже били
неразбираеми за ученици-

те, а фейлетонът не бил
литературен жанр! Истин-
ско срутище в литератур-
ната практика.

Колкото и да не се
харесва вече на отделни
автори и критици, че се
позовавам още на руски
сравнения, у нас не е има-
ло и продължава да няма
нито Михаил Задорнов,
нито Михаил Жванецки,
нито Максим Галкин,
нито Евгений Петросян и
всички останали образци
на яркото сатирично сло-
во. Ние и в тази област,
уви, сме твърдо на също-
то 111-о място в светов-
ната класация.

Хуморът не е от вче-
ра, но днес е определено
в немилост. А неглижира-
нето му само притъпява
чувството ни за справед-
ливост, независимо че най-
добрите му “автори” са в
парламента, в изпълнител-
ната власт, в която отново
се канят да останат до
края на света!

Стоянка Мутафова и Георги Парцалев -
звездите на Сатиричния театър

След църковната служба,
военният м-р ген. Вълков при-
ветства старите опълченци, на-
редени около знамето вън от
храма със следната реч:

“От името на армията и при-
знателния български народ при-
ветствам милите български
опълченци и поборници, и вете-
раните руси, които с подвизите
си при Ст. Загора, Шипка и
Шейново създадоха днешния
празник. На тоя ден български-
ят народ си спомня за неразрив-
ните връзки, които той има с
руския народ, представителите
на който и по-късно взеха уча-
стие в уредбата на държавата
ни и възпитанието на войската
в пътя на високите народни
идеали. Вие и падналите наши
другари дадохте живия пример
как да се живее и умре за отече-
ството. Сега, когато вие си оти-
вате един след друг, не забравя-
те, че вашите завети са дали от-
лични резултати.

Като ставам изразител заед-
но с вас на чувствата на целия
български народ и на армията,
извиквам: “Да живее България!
Ура!”

С гръмки ура отговориха
ветераните и опълченците, а
музиката засвири Шуми Мари-
ца.

След това опълченците със
знамето, последвани от д-во
“Сливница” и учениците от про-
гимназия “Гр. Игнатиев”се от-
правиха за паметника на Царя-
Освободителя, дето положиха
венци. Тук държа реч генер.
Лазаров, който поздрави
опълченците и изтъкна значени-
ето на празника. Оттук опълчен-
ците се отправиха за двореца,
дето оставиха знамето си.

В. “Мир”, 5 март 1925 г.
Денят на Освобождението
Вчера, 4 март, 19 февруари

ст.с., се навършиха 47 години
от подписването на Сан-Стефан-
ския договор за освобождение-
то на България...

В столицата денят бе праз-
нуван особено тържествено.
Всички държавни и общински
учреждения и частни домове
бяха окичени с народни знаме-
на. В храм-паметника Св. Ал.
Невски 10 ч. пр.о. след църков-
ната служба бе отслужена от
Н.В. Преосвещенство софий-
ския митрополит Стефан. В
църквата бяха представители на
Н. Величество царя г. П. Груев,
м-р-председателят г. Ал. Цанков
и всички министри, представи-
телите на чуждите държави...

В. “Дневник”, 4 март 1942 г.
Вчерашният молебен по

случай Освобождението на
България

По случай празника Осво-
бождението на България вчера
на 11 ч. и 30 м. в храм-паметни-
ка Св. Александър Невски се
отслужиха панихида и благодар-
ствен молебен. Църковната
служба бе отслужена от наме-
стник-председателя на Св. Си-
нод видинския митрополит Не-
офит...

На тържеството присъству-
ваха министър-председателят г.
проф. Б. Филов, г.г. м-рите, чле-
нове от военната и гражданска
свита на негово Величество
царя, подпредседателите на Нар.
събрание г.г. Захариев и Пешев,
началник-щаба на войската ген.
Лукаш, началника на столичния
гарнизон ген. Михов, кмета на
столицата, нар. представители,
генералитетът, висши чиновни-
ци при м-вата, бивши м-ри, сво-
бодните от наряд офицери, чле-
нове на родолюбивите органи-
зации и граждани.

След молебена м-рът на вой-
ната г. ген. Теодосий Даскалов
поздрави представителните час-
ти от войските на столичния

гарнизон.
В. “Мир”, 4 март

1944 г.
Вчерашните мо-

лебени за Освобож-
дението на Бълга-
рия

По случай праз-
ника на Освобожде-
нието на България в
цялата страна бяха
отслужени благодар-
ствени молебени. В
София молебена бе
отслужен в 9.30 ч. ...
Митрополит Стефан
произнесе за значе-
нието на празника
кратко слово. Присъ-
ствуваха регентът г.
проф.д-р Филов, м-р
предс. Г. Добри Бо-
жилов, предс. на Нар.
събрание г. Хр. Кал-
фов, членовете на
мин. съвет, от свита-
та на Негово Величество - пълн.
М-р г. д-р Ханджиев и г. майор
Малчев.

Архивна колекция на Цент-
ралната библиотека на БАН:

[Борис III на откриването
на паметника на Шипка]

В. “Мир”, понеделник,
27 август 1934 г.

Царската реч на Шипка
26.08.1934 г.
Ваши Високопреосвещенст-

ва, господа, братя българи
Освобождението на българ-

ския народ е най-величавия мо-
мент, най-крупното събитие в
нашата история. То е апотеоза
на сбъднатите най-съкровени
въжделения, хранени с векове в
българската душа.

На това място преди 57 го-
дини българската съдба се беше
спрела в колебание. По тия
върхове руси и българи водиха
три дни страшните боеве, от
които зависеше изхода на осво-
бодителната война. Старинната

доблест на руското войнство се
покри тук с нови лаври, а българ-
ското опълчение, родоначални-
ка на нашата храбра армия,
извърши своя легендарен по-
двиг. И пред удивените погледи
на света тук възсия славата на
българското оръжие, възкръсна-
ла след пет векове. От “Орлово
гнездо” блесна първия сияен лъч
на българската свобода.

Шипка е героичният образ
на българското възраждане. Тя
събра в един епически устрем
мъжеството и духовните сили
на българския народ. Но пътя
до Шипка бе далечен път. По
него е килията на Паисий,
българската църква в “Фенер”,
лобното място на Левски, на
Ботев, и черешовото топче, ко-
ито символически отбелязват
преходите на неудържимия
възход на българския народ...

Победоносната освободител-
на война, водена от руските
войски, начело с незабравимия

благороден рицар Цар-Освобо-
дителя, бляскаво увенча тоя по-
глед на българина към свобода
и народно добруване. Тая война
бе от страна на братския руски
народ едно дело на великодушие
без друг пример в историята на
народите.

Господа,
На тая светла епоха от бор-

би, на това велико дело за Ос-
вобождението и на техните
дейци и герои, народната при-
знателност издигна тук, на това
място, тоя величествен памет-
ник. Всеки паметник, обаче, е
разрушим от времето. Неразру-
шим е само споменът, който
живее в поколенията и ги
вдъхновява към подвиг. Такъв
невидим паметник трябва да
издигнем и ние в душите си за
великата епопея на освобожде-
нието, за безсмъртния подвиг
на Шипка и да го предадем на
нашите потомци.

Пред  лицето на ратниците,
героите и доблестните опълчен-
ци, живи между нас, и пред не-
видимите гробове на славно за-
гиналите, нека кажем, че свето
ще пазим техния спомен. На
живите нека кажем: “Бъдете
горди: вашият пример вечно ще
въодушевева българските
сърца”. А на падналите в борба-
та да кажем: “Спете спокойно.
Вашите завети няма да бъдат
забравени!”

С тия чувства на развълнува-
на почит, с които у всеки бълга-
рин е свързана неделимо и по-
читта към братския руски народ
и към руските герои и ветерани
от Освободителната война, аз се
прекланям дълбоко пред светло-
то дело на нашето Освобожде-
ние  и, от името на българския
народ, откривам тоя паметник и
го предавам на грядущите поко-
ления за назидание, вечна слава
и признателност.

Да живее България! Ура!

Пред Паметника на
Цар Освободител, 1931 г.
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 Как ще коментирате
идеята за създаването на
нова културна институция
в Габрово?

- Създаването на Център
за съвременно изкуство “Кри-
сто и Жан-Клод” е от нацио-
нален интерес и има потенци-
ала да се развие като култур-
на институция от международ-
но значение, затвърждавайки,
наред с Биеналето на хумора
и сатирата в изкуството, Габ-
рово на световната карта на
съвременното изкуство и кул-
тура. Екипът на музея посре-
ща инициативата с ентуси-
азъм и ще съдейства активно
за реализирането й.

 Какво е мнението ви
относно решението за
оформяне на културен ком-
плекс с интегриране на раз-
лични услуги и атракции,
който да носи името на
Кристо?

- Екипът на музея горещо
подкрепя изграждането на
Център за съвременно изку-
ство “Кристо и Жан-Клод”.
Още през 2013 г. е сключен
договор с Христо и братята
му - Стефан и Анани Яваше-
ви, според който община Габ-
рово получава дарение от
50 постера и се ангажира да
създаде Център за съвремен-
но изкуство “Кристо и Жан-
Клод” в срок от десет години
от подписването му. Вече е
дошло времето досегашните
намерения да се реализират.

Изложбите “Роден в Габ-
рово” и “Кристо и Жан-Клод.
Проекти”, които бяха подгот-
вени от нас и предизвикаха
огромен интерес, са чудесна
основа за бъдещия център.

Големият размер на сгра-
дата предразполага, освен
центъра “Кристо и Жан-
Клод”, там да се помещават
също така ателиета за худож-
ници, ателиета за резидентни
артисти, да се осигури адек-
ватно работно пространство
на карнавалната работилница,
позволявайки и експониране
на карнавалните макети, но
също и хранилища на музея

“Дом на хумора и сатирата”,
мултифункционални прост-
ранства за събития и др. Всич-
ки тези функции създават
предпоставка за оформяне на
динамичен комплекс, в който
да кипи творческа дейност,
своеобразен художнически
квартал и изпълнен с живот
туристически комплекс.

 Има ли вероятност
центърът, кръстен на Кри-
сто и съпругата му, да на-
мали интереса към светов-
ноизвестния “Дом на хумо-
ра и сатирата” и той да
остане в сянка?

- Вярваме, че колкото по-
вече, толкова повече. Турис-
тическото предлагане не е
игра с нулев резултат, в коя-
то, за да спечели един, трябва
да загуби друг. Целта ни е да
увеличим времето, което ту-
ристът прекарва в града, да
му предложим повече въз-
можни преживявания. “Сто-
лица на хумора” е утвърде-
ната марка, а добавянето на
космополитното изкуство на
Кристо и Жан-Клод към ими-
джа на Габрово е само в пол-
за. Убедени сме, че част от
нашите посетители биха се
изкушили да дойдат в новия
център, както и че част от
хората, които ще дойдат спе-

циално заради центъра “Кри-
сто и Жан-Клод”, ще посетят
и нас. Когато си сигурен в
стойността на това, което
предлагаш, няма защо да се
страхуваш от конкуренция,
напротив, тя само може да ти
помогне да се развиваш и да
си още по-добър в това, кое-
то правиш. Вярвам, че ще
работим в тандем и ще се
чувстваме по-малко самотно
в международните си дейно-
сти с такъв партньор в града.

 Виждате ли някакви
предимства за Габрово с
изграждането на Център
на изкуствата “Кристо и

Жан-Клод”?
- Кристо е най-значимият

съвременен художник с
български произход. С излож-
бите, които направихме, по-
казахме, че неговото детство
в Габрово, града на текстил-
ната индустрия, неизбежно е
повлияло на изкуството му, на
избора на материали, с които
работи. Неслучайно хората
казват, че първите седем годи-
ни са най-важни.

Изкуството на Кристо и
Жан-Клод докосва с красота-
та си, но то е и много вдъхно-
вяващо с осъзнаването, че една
идея, колкото и да е мащабна
и на пръв поглед недостижи-
ма, би могла да бъде реализи-
рана с абсолютна отдаденост
и много труд. Това послание
докосва всеки човек, без зна-
чение дали се занимава с изку-
ство, наука, бизнес или друго.
Габрово има тази история -
на град на визионери, на хора
с идеи и размах. Вярваме, че
Центърът за съвременно из-
куство “Кристо и Жан-Клод”
ще бъде стимул както за гра-
да, така и за развитието на
съвременното изкуство в
България като цяло. Когато
Кристо и Жан-Клод реализи-
рат “Опакован бряг”, мнози-
на признават, че това дава
много силен импулс за раз-
витие на съвременното изку-
ство в Австралия, показвай-
ки колко свободно и смело

би могло да бъде изкуството
в днешно време. Историята
на тяхното творчество е за-
разителна и тя трябва да бъде
показвана.

 Какво бихте предпри-
ели, за да се запази призна-
тата национална значи-
мост на музея “Дом на ху-
мора и сатирата”?

- Музеят “Дом на хумора
и сатирата” има не само на-
ционална, но и световна зна-
чимост. Ще работим така, как-
то сме го правили винаги - с
енергия, амбиция и чувство за
мисия. Мотото ни “Светът е
оцелял, защото се е смял”,
изковано от Радой Ралин, за
нас е отговорност. Всяка го-
дина предлагаме по нещо ново
на посетителите, така ще е и
занапред. “Дом на хумора и
сатирата” е създаден с размах
и това е единственият начин,
по който той може да същест-
вува - с темпо, визия и енер-
гията на творците, куратори-
те, че и критиците, които до-
принасят за развитието ни.

Не забравяйте, че имаме
петдесет години предимство
пред новия център - ще му
подадем ръка и ще го подкре-
пим в първите му стъпки.
Така, както трябва да правят
по-възрастните спрямо по-
младите. Ще ни се да вярва-
ме, че обратното е пример за
манталитет, останал безвъз-
вратно в миналото.

Ще измести ли Кристо музея
„Дом на хумора и сатирата”
Център за съвременно изкуство на името на родения в Габрово творец и
съпругата му ще бъде създаден в сградата на бившия Текстилен техникум

Альона НЕЙКОВА

Общинският съвет в Габрово гласува на редовното си заседание на 18
февруари решение за изграждането на Център за съвременно изкуство
“Кристо и Жан-Клод”. За целта общината ще придобие безвъзмездно
сградата на бившия Текстилен техникум. Според експерти близостта й до
друга, знакова за града, културна институция - музея “Дом на хумора и
сатирата”, създава възможност за оформяне на културен комплекс с
интегриране на различни услуги и атракции.

Проведени разговори с Министерството на културата дават уверени-
ето, че проектът за създаване на Център за съвременно изкуство е от
национален интерес и ще бъде съпроводен както с институционална, така
и с финансова подкрепа за развитие на инициативата, се посочва в съоб-
щенията, публикувани в медиите. Предстои да разберем дали наистина
идеята има потенциал да се развие като институция с международно
значение. Преди това обаче потърсихме мнението на екипа на музея “Дом
на хумора и сатирата” и неговия директор МАРГАРИТА ДОРОВСКА. Екстериор на Техникума по текстил в Габрово

СНИМКИ РОСИНА ПЕНЧЕВА

Маргарита Доровска

Визуализация на Центъра на изкуствата “Кристо и Жан-Клод”,
направена от изложбения дизайнер Мартина Денева
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Един от най-почитаните професор-
доайени на НАТФИЗ - проф. Надежда
Сейкова, ще навърши 90 години на
28 февруари, научи ДУМА от Деси-
слава Димитрова, гл. експерт връзки с
обществеността на академията. Непод-
ражаем творец, любим режисьор и все-
отдаен педагог, проф. Сейкова оставя
ярка следа в националната култура и
академичното образование за театър.

През годините проф. Сейкова раз-
вива богата и интересна творческа
дейност, осмислена с духовни търсе-
ния и много пътувания. Посещава по-
вече от 40 страни в Европа, Азия,
Африка, Австралия, Северна Америка
и Куба с участия във фестивали и кон-
ференции. Създава повече от 100 теа-
трални постановки на българските и
международни театрални сцени - “Ро-
мео и Жулиета” от У. Шекспир, ДТ
“Никола Вапцаров” в Благоевград
(1956); “Албена” от Й. Йовков, ДТ
“Йордан Йовков” в Добрич (1975); “В
полите на Витоша” от П. Яворов, ДУТ

Първият български
аудиосериал излиза в
допълнено книжно издание

Създаденият специално за Storytel
трилър “P.S. Някой трябва да плати”
от Богдан Русев е забавна и оригинал-
на история в стила на романите за
Агент 007. Още с появата си през
2019 г. тя успя да спечели сърцата на
хиляди слушатели и влезе в истори-
ята като първия български аудиосери-
ал, който беше преведен на английски
и на руски език. Почти две години по-
късно трилърът се появява и в книж-
но издание на “Сиела” с ексклузивен
откъс от очакваното продължение -
“P.S. Всичко се връща”.

Портрет на Николай
Масалитинов в изложба
в галерия „Палитра”

Камбанният звън -
миналото среща бъдещето

Изложбата “Звънът - миналото
среща бъдещето” в Регионалния ет-
нографски музей в Пловдив е осъще-
ствена след проучване, проведено по
инициатива на община Велико Търно-
во и със съдействието на Института
по математика и информатика към
БАН. Предмет на това изследване са
главно камбани в региона на Велико
Търново, като ИМИ-БАН съдейства,
осигурявайки дигитални обекти от
мултимедийния си фонд “BellKnow”.
Причината за избора на камбанния
звън е, че той има съществено място
в европейската цивилизация и култу-
ра. В миналото, а и днес, на Стария
континент камбаните са оповестя-
вали и оповестяват добро и лошо.
Изложбата е създадена във връзка с
честванията за 110-годишнината от
Независимостта на България във Ве-
лико Търново и на Европейските дни
на културното наследство през
2018 г. За първи път е изложена в
историческата крепост Царевец в
рамките на европейската инициа-
тива “Нека първият им звън изрече
думата “мир”. Сега тя може да се
види в салона на РЕМ - Пловдив, до
15 март, научи ДУМА от Ангел
Янков.

Проф. Надежда Сейкова
навършва 90 години
Неподражаемият
творец, любим
режисьор
и всеотдаен педагог
оставя ярка следа
в националната
култура
и академичното
образование
за театър

“Ил Франко” в Киев (1977); “В полите
на Витоша” от П. Яворов, ДТ “Сълза
и смях” (1978); “Мъжемразка” от Ст.
Л. Костов, ДТ “Йордан Йовков” в
Добрич (1986); “Сън в лятна нощ” от
У. Шекспир, ДТ - Ямбол (1993); “Ге-
раците” от Елин Пелин, ДТ - Пазард-
жик (1994); “Срещнали се два гявола”
в ДТ “Стоян Бъчваров” във Варна
(2006) и др. Проф. Сейкова е сред
основателите на театър “Сълза и
смях”. В периода 1981-1987 г. е рек-
тор на НАТФИЗ - първата и единстве-
на жена, управлявала академията. До
пенсионирането си през 2002 г. рабо-
ти с 14 актьорски випуска и повече от

250 студенти. Създадените от проф.
Сейкова творци генерират движение-
то на българския театър и съвремен-
ната ни култура.

Проф. Надежда Сейкова е носител-
ка на престижни национални и между-
народни отличия, сред които орден
“Стара планина” - I степен, за изключи-
телни заслуги в областта на културата
(2011), голямата награда “Аскеер” за
цялостен принос към театралното из-
куство (2014), “Икар” за изключителен
принос към българския театър (2016),
почетната награда за театрална педаго-
гика на френската академия за театър и
кино “Флоран” (2019) и др.

СНИМКА ФОНДАЦИЯ “А`АСКЕЕР”

Проф. Надежда Сейкова с наградата “Аскеер”

Скулптурата като артефакт
в произведения на Димитър Чонов

Скулптури и рисунки на
Димитър Чонов, обединени
в изложбата “Скулптурата
като артефакт”, показва
пловдивската галерия
“Възраждане” до 8 март.

“С всяка нова изложба
Чонов надгражда сам себе
си. Майсторството му е зря-
ло като есенен плод и твор-
бите се открояват все по-
завършени, все по-естетски
и правещи силно впечатле-
ние. Мотивите са познати,

Цар-Симеоновата градина в
Пловдив (2003); Паметна
плоча на проф. Асен Злата-
ров в Първомай (2003);
Скулптурен пластичен знак
на ЕООД “Калисто Мати”,
бул. “Цар Борис III - Обеди-
нител” в Пловдив (2010); Па-
метник “100 години българ-
ска авиация”, площад “Авиа-
ционен” в София (2012);
Скулптура “Слънце”, КЦМ-
Пловдив, Асеновградско
шосе (2013).

но идейното изпълнение е
разнолико и новаторско.
Историческите тракийски
военни артефакти носят с
пластиките нова, вълнуваща
естетика, ново творческо ос-
мисляне. Изложбата е вълну-
ващ факт в обезцветеното ни
ежедневие на маскирани су-
бекти”, пише галеристката
Краси Алексиева.

Димитър Чонов е роден
през 1971 г. в Пловдив. През
1990 г. завършва Средното

специално художествено
училище “Цанко Лавренов”
в родния си град, а през
1997 г. - Националната ху-
дожествена академия в Со-
фия, специалност “Скулпту-
ра”, при проф. Борис Гон-
дов. От 2009 до 2013 г. е
председател на Дружество-
то на пловдивските худож-
ници. Има осъществени
13 самостоятелни изложби и
множество участия в общи
експозиции и симпозиуми в
България и в чужбина.

Монументални скулпту-
ри: Възстановка на паметни-
ка на Душо Хаджидеков в

“Коне”
“Шлем”

“Дионисиев грозд”

“Портретна живопис от първа-
та половина на ХХ век” представя
столичната галерия “Палитра”, ул.
“Узунджовска” 1, до 19 март. По-
казани са творби на известни авто-
ри. Ботьо Грудев е представен с
портрет на Николай Масалитинов,
основател на Народния театър, с
автограф на режисьора. Ботьо Гру-
дев е роден през 1926 г. Завършил е
академията в класа на Дечко Узунов.
Напусна този свят през 2012 г. В
изложбата участват и неатрибути-
рани картини, които обаче ще засви-
детелстват начина на портретира-
не преди около 100 години, научи
ДУМА от Веско Паунов.
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Над югозападната половина на страната
ще е предимно слънчево, след обяд и над
североизточните райони облачността ще намалее.
Ще духа слаб вятър, предимно от север-североизток.
Максималните температури ще са предимно
между 11 и 16 градуса. Атмосферното налягане
е по-високо от средното за месеца и ще остане
без съществена промяна.

ВИДИН
14c

СОФИЯ
15c

САНДАНСКИ
14c

ПЛЕВЕН
16c

РУСЕ
15c

ПЛОВДИВ
17c

ВАРНА
12c

БУРГАС
11c

СЪБОТА ВТОРНИКДНЕС ПЕТЪК ПОНЕДЕЛНИКНЕДЕЛЯ

ТЕЛЕЦ

Ще доведете започнатото
докрай. С идеите си ще
въздействате много пози-
тивно на околните.

ОВЕН

Денят е подходящ за пре-
говори и постигане на
споразумения. Без компро-
миси животът е труден.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Денят е особен и е препо-
ръчително да владеете по-
добре поведението си. Вни-
мавайте.

22 май - 21 юни

РАК

Следвайте намеренията си
и не се поддавайте на
чужди внушения. Можете
да се справите сами.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Енергично ще се включите
в решаване на професио-
нален или обществен
въпрос. Дерзайте.

23 юли - 23 август

ДЕВА

С присъствието си ще
внесете яснота по
обсъждан семеен проблем.
Съветите ви са безценни.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Работете по новите си
проекти. Ще се мобилизи-
рате за изпълнение на
поети отговорности.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Ще започнете деня си със
задачите, изискващи пове-
че знания. Няма да срещ-
нете много трудности.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Очаква ви вълнуващо за-
познанство с човек, от
когото можете да полу-
чите ценна информация.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Коректните взаимоотно-
шения с хората около вас
ще ви помогнат. Ще за-
емете активна позиция.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

С положителна мисъл и
приветливо излъчване мо-
жете да въздействате на
околните. Спокоен ден.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Гонете упорито целите си.
Денят е добър за сключва-
не на брак и среща с при-
ятели. Успехи.

ХОРОСКОП

05.10 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-
ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ/Ô/

05.40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
06.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ
ÒÂÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚
ÙËÎÏ /3 Ò., 11 ÂÔ./

14.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
15.00 ƒÛÂÚ ‰ÂÚÒÍË Ú‚ ÙËÎÏ /

’ÓÌ„  ÓÌ„, 2016„./
15.15 Ã‡ÎÍ‡ ÌÓ˘Ì‡ ÔËÍ‡ÁÍ‡

4-ÒÂËÂÌ ‰ÂÚÒÍË Ú‚
ÙËÎÏ /¡˙Î„‡Ëˇ, 2006
„./, 1 ˜‡ÒÚ

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.20 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ
18.45 —ÔÓÚ “Œ“Œ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ
ÒÂÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 œËÚ‡È ¡Õ“
21.30 —ÚÛ‰ËÓ ì”≈‘¿ ÀË„‡ ≈‚-

ÓÔ‡î
22.00 ‘ÛÚ·ÓÎ: Ã‡Ì˜ÂÒÚ˙

fiÌ‡ÈÚÂ‰ - –Â‡Î —ÓÒËÂ-
‰‡‰, ÒÂ˘‡-Â‚‡Ì¯ ÓÚ
1/16-ÙËÌ‡ÎËÚÂ Ì‡ ÚÛ-
ÌË‡ Ì‡ ”≈‘¿ ìÀË„‡
≈‚ÓÔ‡î ÔˇÍÓ ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ ÓÚ Ã‡Ì˜ÂÒÚ˙

00.15 —ÏˇÌ‡ Ì‡ ÏÂÒÚ‡Ú‡
01.15 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
01.35 100% ·Û‰ÌË /Ô/
03.30  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
04.30 «‡ÍÓÌ˙Ú Ì‡ ƒÓÈÎ Ú‚

ÙËÎÏ /3 ÒÂÁÓÌ, 11
ÂÔËÁÓ‰/Ô/ (12)

07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî Ò fiÎËˇ ¿Î-
’‡ÍËÏ (Ô)

08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î Ò
¬ÂÎËÁ‡ ≈Ì˜Â‚ (Ô)

09.00 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-
ÌÓî (Ô)

10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ìÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡Èî Ò

¬‡ÒËÎ ¬‡ÒËÎÂ‚ (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î Ò ‚Ó‰Â˘ ≈ÎÂÌ‡
œÂÌ˜ÛÍÓ‚‡

15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî Ò fiÎËˇ ¿Î-

’‡ÍËÏ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î -

ÓÚÍËÚ‡ ÎËÌËˇ Ò˙Ò —ÚÓ-
ËÎ –Ó¯ÍÂ‚

17.15 “¬ Ô‡Á‡
17.30 ì≈ÚÓÔÓÎÂ - ËÒÚÓËË Á‡

‚ÂÎË˜ËÂî - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡-
ÎÂÌ ÙËÎÏ

18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î Ò

‚Ó‰Â˘ ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
21.00 ìÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡Èî Ò

¬‡ÒËÎ ¬‡ÒËÎÂ‚ (Ô)
22.00 “¬ Ô‡Á‡
22.15 ÕÓ‚ËÌË (Ô)
22.45 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.20 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î Ò

ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡ (Ô)
00.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
01.35 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

Ò »‚‡Ì √‡ÌËÚÒÍË (Ô)
02.35 ìÕÂ ÒÂ ÒÚ‡ıÛ‚‡Èî Ò

¬‡ÒËÎ ¬‡ÒËÎÂ‚ (Ô)
03.35 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î Ò

¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙ —ËÏÓ‚ (Ô)
04.50 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
05.50 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î Ò

¬ÂÎËÁ‡ ≈Ì˜Â‚ (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

05.40 ìƒÓÏ‡¯ÂÌ ‡ÂÒÚî - ÒÂË-
‡Î, Ò.2 ÂÔ.7

06.00 ì“‡ÌÒÙÓÏ˙Ò: –ÂÒÍ˛
¡ÓÚÒî - ‡ÌËÏ‡ˆËˇ, ÒÂË-
‡Î, Ò.4 ÂÔ.2

06.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./ -
ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ

07.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ¿ÌÚÓÌ ’ÂÍËÏˇÌ

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ Ò
ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ —ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë
¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙  ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./
13.30 ìÕ‡‚ÒˇÍ˙‰Â ÚËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.29
15.00 œÂÏËÂ‡: ì»ÒÚËÌÒÍ‡

Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.45
16.00 œÂÏËÂ‡: ì—Ô‡ÒËÚÂÎË ‚

ÔÎ‡ÌËÌ‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,
Ò.12 ÂÔ.5

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎËˆË-

ÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 œÂÏËÂ‡: ìÃ‡ÎÍË Û·ËÈ-
ÒÚ‚‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.33

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 œÂÏËÂ‡: ì¡ÂÁÏËÎÓÒÚÂÌ
„‡‰î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.39

21.00 ì¡Ë„‡‰‡ ÕÓ‚ ‰ÓÏî -
ÒÓˆË‡ÎÂÌ ÔÓÂÍÚ, ÒÂÁÓÌ
5

22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ
÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.30 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

00.00 ìÀ˛·ËÏÍ‡Ú‡ Ì‡ Í‡Îˇî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.11

01.00 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂË‡Î,
Ò.14 ÂÔ.81

02.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-

¯ÓÛ
04.50 ì¡ÓÊÂÒÚ‚ÂÌÓî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.15

05.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

08.00 ÕÓ‚ËÌË

08.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

09.00 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

10.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

11.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)

11.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî

14.00 ÕÓ‚ËÌË

14.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî

15.00 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî

17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË

17.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî

18.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî

20.00 ì¬ÂÏÂî

20.30 ì ÛÓÚ Ò ˆ‚ˇÚ ı‡ÍËî

“ÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î

21.30 √ÓÎˇÏ‡Ú‡ Ë„‡

22.30 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî

23.10 œÂ‰Ë ‰‡ Ì‡ÒÚ˙ÔË ÌÓ˘-

Ú‡

00.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî

02.20 ìÃ˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓî

ÒÂË‡Î

04.00 ÕÓ‚ËÌË

04.05 ì ÛÓÚ Ò ˆ‚ˇÚ ı‡ÍËî

“ÂÎÂ‚ËÁËÓÌÂÌ ÒÂË‡Î

ОБЛАЧНО, СЛАБ ДЪЖД ПРОМЕНЛИВО

9oС 9oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

СЛЪНЧЕВО

15oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

СЛЪНЧЕВО

17oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

СЛЪНЧЕВО

18oС

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË



Мнозинството европейски мъже подсъзнателно
предпочитат жени с обиколка на талията,
която е около 70% от обиколката на бедрата.

На всеки 3 секунди се ражда по едно бебе.

ЗНАЕТЕ ЛИ, ЧЕ:
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

√Î‡‚ÂÌ Â‰‡ÍÚÓ
»‚ÂÎËÌ ÕËÍÓÎÓ‚
inikolov@duma.bg

«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
√ÂÓ„Ë √ÂÓ„ËÂ‚
ggeorgiev@duma.bg
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg

ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ »‚‡Ì œÂ¯Â‚

Õ¿¡Àfiƒ¿“≈À: ¬ÂÎËÒÎ‡‚‡ ƒ˙Â‚‡
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Гренландската акула държи
рекорда по дълголетие сред жи-
вотните на Земята. Експерти
установиха, че е в състояние да
живее до 300 години. Костенур-

ката от остров Галапагос, изве-
стна още като костенурката
слон, е най-голямата от този вид,
оцеляла до наши дни. В плен тя
живее около 170 години, но има
случаи, когато възрастта на от-
делните индивиди е била изчис-
лявана на повече от четвърт век.
Бавноходката, известна още с
наименованието тардиград, е
със средна продължителност на
живота около 200 години.

Канадката Мак-
син Олив от град Бел-
вил в провинция Он-
тарио успя да подре-
ди най-големия пъзел
от 40 320 части, про-
даван в търговската
мрежа, за 150 часа,
съобщава ЮПИ.
С това постижение
24-годишната Мак-
син Олив беше вписа-
на в Книгата на ре-
кордите на Гинес. Пъзелът носи наиме-
нованието “Паметни моменти”. Той е
съставен от 10 пана с герои от анимаци-
онни филми на “Дисни”. Максин Олив
довери, че се е посвещавала на занимани-
ето по 16 часа на ден.

Канадка подреди
пъзел за Гинес

Карикатуристите на
“Прас Прес” канят всички
ценители на изложба по по-
вод рождения ден на издани-
ето. Алла и Чавдар Георгие-
ви, Христо Комарницки и
Чавдар Николов трепетно
очакват почитателите на тях-
ното творчество. Елате ги
вижте, може и да купите,
може и да не харесате, а пък
те може и да почерпят, пише
в съобщението за събитие-
то. И още:

“Прас Прес” става на че-
тири, все още невъзпитан,
млад и дързък. Липсват му

Гренландската
акула държи
рекорда по
дълголетие

Карикатуристите на „Прас Прес” канят на изложба с рожден ден

Една от кориците
на изданието

първите седем, ще кажат
ехидно кибиците. Така си е,
ще кажем примирено ние. Но
я елате на 25 февруари в га-
лерията на “София Прес” да
видите какво не му липсва
на рожденика. Не му липсва
хъс и упоритост да ви убеж-
дава четири години в несъ-
стоятелността на политичес-
кия ни елит. Не му писна да
ви дърпа до ръба на локвата,
където е захвърлена демо-
крацията ни. Нито Главата-
ря, нито Дебелия, нито Ко-
вида успяха да му запушат
устата, с която ви призовава

да отстоявате вашата и на-
шата свобода. И хич не се
умори да ви поднася на теп-
сия всяко лицемерие, наглост
и лъжа, дошло от който и да
е по света и у нас. Заредени
са 30 легендарни, майстор-
ски изпълнени корици на
“Прас Прес”, рамкирани и
подписани, висящи на стени-
те на гостоприемната гале-
рия и копнеещи за вашите ад-
мирации. Не тези на силните
на деня, а на вашите адмира-
ции. Защото четири години
бяхме заедно и ще бъдем
така и занапред.”

Добавянето на екстракт от мента и ма-
точина в пивото подобрява физико-химич-
ните и вкусови показатели на кехлибарена-
та напитка и повишава антиоксидантната му
способност. Това разкри изследване на
проф. д-р Габриела Маринова и гл. ас. д-р
Ива Томова от Института по криобиология
и хранителни технологии (ИКХТ) - София,
и колегите им от Университета по храни-
телни технологии (УХТ) в Пловдив.

Резултатите от проучването са само част
от значимите постижения на българските
учени в областта на пивоварната наука,
която през 2021 г. бележи своята 65-годиш-
нина. През последното десетилетие в тази
приложна област научните среди у нас са
реализирали около 75 проучвания и изсле-
дователски задачи, отразени в над 85 научни
публикации и доклади.

Настоящото изследване, проведено за
обогатяване на пиво с екстракт от билки и
ферментация с два щама пивни дрожди, не-
двусмислено показва, че антиоксидантната

Билките в бирата
я правят по-полезна
Изборът на мента и маточина за българското
научно изследване изобщо не е случаен

активност на пивото, съдържащо мента и
маточина, е по-висока от 49 до 56% спрямо
контрoлните бири, приготвени само от малц
и хмел. Добавянето на екстракт от мента и
маточина (предоставен от УХТ-Пловдив) по
време на производствения процес увеличава
значително съдържанието на полифеноли
(20%) в крайния продукт. Наблюдава се и
повишение на количеството антоцианогени
(над 40 на сто) спрямо традиционното пиво
и обогатяване с флавоноиди с 2-3%. Тези
съставки са отговорни за антиоксидантната
способност. Слабо се намалява горчивината
на готовото пиво, което се дължи на по-ин-
тензивното размножаване на дрождите.
В присъствието на билките се осъществява
по-пълна ферментация на пивната мъст.

Изборът на растения за научното изслед-
ване не е случаен. Те са с впечатляващи
хранителни и здравословни качества. Мен-
тата е известен източник на естествени ан-
тиоксиданти в хранително-вкусовата про-
мишленост. В същото време, ментовото

масло притежава антибактериални свойст-
ва, сравними с тези на антибиотика гента-
мицин и може да се използва като природен
консервант в индустрията.

От друга страна, етеричното масло, из-
влечено от маточината, съдържа редица
съединения, фенолни компоненти и кетони,
които допринасят за тонизиращо, антибак-
териално, антивирусно и противовъзпали-
телно действие на билката. Маточината
намира приложение в медицината, козмети-
ката и кулинарията.

През последното десетилетие научните
среди у нас са реализирали около
75 проучвания и изследователски задачи,
касаещи кехлибарената напитка

Хищникът е в състояние
да живее до 300 години
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ЧЕТВЪРТЪК
25 ФЕВРУАРИ

9

ФУТБОЛ
ЛИГА ЕВРОПА
ПО БНТ 1
22.00 Ман Юнайтед -
Реал Сосиедад
ПО БНТ 3
19.55 Наполи - Гранада
ПО БТВ ЕКШЪН
19.55 Арсенал - Бенфика
22.00 Лестър - Славия Пр
ПО РИНГ
19.40 Аякс - Лил
22.00 Байер Л - Йънг Бойс
ПО БНТ 3
СП по северни дисциплини
в Оберсдорф
12.30 Ски-бягане (спринт, финали)
ПО МАКС СПОРТ 1
ТЕНИС
8.00 Турнир в Сингапур (мъже)
ПО МАКС СПОРТ 2
11.30 и 20.00 Турнир в Монпелие
(мъже)
ПО МАКС СПОРТ 3
БАСКЕТБОЛ
19.00 Зенит - Валенсия
21.00 Олимпиакос - ЦСКА М
ПО ЕВРОСПОРТ 1
КОЛОЕЗДЕНЕ
12.45 Обиколка на ОАЕ (IV етап)
СКИ-СКОКОВЕ
15.54 СП в Оберсдорф (жени)
СНУКЪР
20.55 Шампионат на играчите

Стр. 15

Георги

ГЛЕДАЙТЕ

Адриан Андреев (№423 в
света) приключи във II кръг на
ATP 250 турнира в Сингапур
($361 800). Българският талант
загуби от №114 в световната
ранглиста Алексей Попирин
(Авл) с 1:6, 7:5, 3:6. Срещата
продължи почти два часа. В
турнира 19-годишният българин
записа първа победа над играч
от топ 100 в първия кръг срещу
Лойд Харис (РЮА, №82).

Бивши и настоящи елитни плувци
обвиниха ръководството на федерация-
та за допинг скандала, заради който на-
ционалите Здравко Баблаков, Благой Па-
найотов и Светлозар Николов са запла-
шени от 4-годишни наказания. Оказа се,
че всички национални състезатели са
приемали голямо количество хапчета, но
не са имали право да знаят какво им
дават. Плувците бяха подкрепени и от
водещия ни състезател Антъни Иванов,
който има квота за Олимпиадата в То-
кио. Последва го най-добрата ни плув-
киня до неотдавна Екатерина Аврамова,
която вече плува за Турция. Тя разкри-
тикува ръководството на централата и
направи аналогия с времето, когато е
била част от националния тим.

Тръгна петиция в подкрепа на плув-
ците, която вече е подписана от Авра-
мова и от другата доскорошна звезда

Андреев отпадна в Сингапур
Попирин стигна първи до

пробив за 3:1 в първия сет. Тий-
нейджърът допусна още един
брейк в края на първата част и я
загуби с 1:6. Във втората Андре-
ев отрази две точки за пробив и
изравни за 2:2. При 2:3 Ади от-
ново отрази две точки за пробив
от 15:40 и стигна до първи
брейкбол при 3:3, но не успя да
го реализира. При 6:5 Андреев
поведе с 40:0 и от втората си

възможност изравни сетовете. В
решителния трети сет Андреев
поведе с 2:0, но допусна обрат

до 2:4 и загуби с 3:6.
Той заслужи 20 т. за рангли-

стата, с които ще прогресира с

41 позиции до рекордната за него
382-ра със 114 т. Нашият спече-
ли и $6410 от наградния фонд.

Плувците обвиниха
федерацията за допинга
Националите получавали по 36 хапчета в чашка
на ден, без да имат право да питат какво приемат

Байерн и Челси са
само на крачка от 1/4-
финалите в Шампионска-
та лига. Немският колос
разби Лацио с 4:1 в Рим,
а “сините” от Лондон из-
лъгаха Атлетико Мадрид
в Букурещ с 1:0.

На “Стадио Олимпи-
ко” баварците буквално се
подиграха с домакините.
Роберт Левандовски (9)
поведе тима си към раз-
грома с попадение №72 в
турнира. Така той изпре-
вари легендата на Реал
Раул Гонсалес Бланко и
вече е голмайстор №3 в
историята на ШЛ. Пред
поляка са Кристиано Ро-
налдо със 134 гола и Ли-
онел Меси със 119. Във
Вечния град блесна и 17-
годишният Джемал Муси-
ала (24). Английският
юношески национал вка-
ра дебютно за баварците,
с което се превърна във
втория най-млад голмай-

Берое и Черно море
скочиха заради реферите

Берое и Черно море скочиха на
БФС заради реферите от послед-
ните им мачове. Заралии входираха
жалба срещу топ съдията Георги
Кабаков, който ги ощетил в мача
със Славия (1:1). Пловдивчанинът
изгони в средата на втората част
на мача Крум Стоянов, а в края
отсъди дузпа в полза на гостите,
с която те се добраха до точката.
“Тези решения на рефера повлияха
сериозно на крайния резултат от
двубоя”, обявиха от Берое. “Съди-
ята Радослав Гидженов демонст-
рира странен критерий за показва-
не на картони в мача с ЦСКА (0:1).
Той предупреждаваше официално
футболистите на двата отбора
по различен начин, като на момен-
ти правилата на футболната игра
сякаш не съществуваха. “Моряци-
те” бяха декорирани в жълто за
най-малкото, докато нарушения-
та на играчите на домакините
бяха подминавани с лекота”, обя-
виха от Варна.

НАКРАТКО

Нина Рангелова.
“Винаги е било така. За това и до ден

днешен, когато някой от по-младите
плувци се допита до мен за съвет, вина-
ги им казвам: “Колкото по-малко зави-
сиш от федерацията, толкова по-добре
за теб.” Аман от алчни и егоцентрични
ръководители, които се появяват пияни
и заляни по състезанията на децата.
Имайте малко достойнство и отстъпете
място на хора, които наистина имат же-
лание и качества да разбират за развити-
ето на плуването”, написа Рангелова. Тя
има четири участия на Олимпиади.

“След като приключих тренировъчна
дейност, съобщих на цялата група, с ко-
ято бях, че те им дават стромба (стано-
золол). След като го съобщих, те
продължиха да им дават стромба, но я
трошаха и я слагаха в самите капсули”,
заяви Добромира Иванова, национална

рекордьорка на 100 м бътърфлай.
От федерацията продължават да

твърдят, че става въпрос за саботаж.
“Случаят е много странен и загадъчен.
Няма реално и логично обяснение. Ще
проведем необходимото разследване.
Призовавам всички компетентни органи
да се включат. От моя страна ще има
пълно съдействие”, обяви шефът на фе-
дерацията Георги Аврамчев. По думите
му е възможно, но е малко вероятно,
друг състезател или някой от персонала
умишлено да сложи нещо в чашите на
националите. Забраненият препарат, от-
крит в пробите на плувците, е архаич-
ният анаболен стероид станозолол. При
всеки скандал оправданията са, че или
спортистите сами са приемали подобни
забранени субстанции, или някой неиз-
вестно как им го е прибавил в напитките
или храната.

Байерн и Челси са на крачка от
1/4-финалите в Шампионската лига

СНИМКА БГНЕС

Оливие Жиру (в бяло) вкарва със задна ножица
във вратата на Ян Облак за победата на Челси
над Атлетико М в Букурещ с 1:0

стор в историята на ели-
минациите. Младокът
препарира Пепе Рейна на
17 години и 363 дни, като
единствен преди него е
Боян Къркич, който вкар-
ва за Барселона на 17 го-
дини и 217 дни. За актуал-
ните еврошампиони се
разписа и Лерой Сане (42),
а Франческо Ачерби (47)
си вкара автогол. За “рим-
ските орли” почетно отбе-
ляза Хоакин Кореа. Полу-
защитникът Джошуа Ки-
мих постави рекорд, след
като вече има най-много
победи - 38, в първите си
50 мача в турнира.

Атлетико и Челси иг-
раха в Букурещ заради ко-
ронамерките. В столица-
та на северната ни съсед-
ка точен със задна ножи-
ца бе Оливие Жиру (69).
Делегат на УЕФА за мача
бе изпълнителният дирек-
тор в оставка на Левски
Павел Колев.


